
Na slovíčko...

LIDOVÉ  TRADICE
Vánoční dny
24. prosinec – Štědrý den
Zejména prostí lidé odjakživa rádi slavili 
náboženské svátky už v předvečer samot-
ného svátku, proto se těžiště světských 
oslav leckde přesunulo na 24. prosince.  
U nás se Štědrý večer obvykle odehrává 
nejen s  tradiční večeří, která se většinou 
skládá z rybí polévky a kapra s bramboro-
vým salátem, ale i s dárky. V některých ze-
mích či krajích je však zvykem pouze slav-
nostní večeře – na dárky si lidé musí po-
čkat do druhého nebo dokonce do třetí-
ho dne.
V  řadě rodin se navíc dodnes dodržují 
mnohé staré zvyky, z  nichž nejčastější je 
čtení budoucnosti – někde se lije roztave-
né olovo či vosk do studené vody, jinde se 
v umyvadle pouštějí lodičky z ořechových 
skořápek. Nezřídka se také rozkrajuje jabl-
ko, které ukáže buď dobré znamení – hvěz-
dičku, nebo špatné znamení – křížek. Dív-
ky, které chtějí vědět, zda se do roka vda-
jí, se mají postavit zády ke dveřím a přes 
rameno hodit střevíc – pokud špička uka-

s panem starostou

Zpravodaj města Bzenec   I   Prosinec 2011  

Na konci roku 
každý člověk bi-
lancuje úspěchy 
či neúspěchy. Jak 
byste tento rok 
zhodnotil vy ?

Letošní rok z hle-
diska rozvoje města byl rokem za-
jišťování údržby majetku města. 
Z  investičních akcí to bylo dokon-
čení mokřadu Petránky., rekon-
strukce sportovního areálu a vy-
budování dětského hřiště Na Fala-
říkách. 
Využili jsme možnosti dotace „Ze-
lená úsporám“ na zateplení dvou 
bytových domů na náměstí Svobo-
dy za výměnu plastových oken  a 
z  vlastních prostředků za výměnu 
plastových oken a dveří na Domě 
s pečovatelskou službou čp. 78.
Nadále splácíme úvěry na investice 
předešlých let a v průběhu příštího 
roku budou zcela splaceny. Prove-
deme odbahnění bzeneckého ryb-
níka.
Za negativní považuji vyhrocování 
situace mezi některými občany a 
vedením města. Přestože můžeme 
mít každý rozdílné názory na řeše-
ní situace ve městě, měli bychom 
se chovat slušně v mezích etiky.

Co byste chtěl vzkázat občanům 
města ?

Chci poděkovat za spolupráci ať 
už při údržbě zeleně, očistě, pří-
padně za zapojení při kulturních a 
společenských akcích města v roce 
2011.
Přeji příjemné prožití zbytku roku a 
klid a pohodu u vánočního stromku. 

..děkuji za rozhovor

zuje ke dveřím, slečnu vdavky neminou, 
v opačném případě si dotyčná bude mu-
set rok počkat.

25. prosinec – Boží hod vánoční 
(1. svátek vánoční)
Jak už bylo řečeno, právě 25. prosinec se 
u starých Římanů slavil na počest boha 
Slunce Mitry. Později v  křesťanské tradici 
bylo na tento den stanoveno narození Je-
žíše Krista. U nás je 1. svátek vánoční spo-
jen především s  návštěvami příbuzných, 
v řadě zemí však teprve tento den lidé roz-
balují dárky.

26. prosinec – Svatý Štěpán
(2. svátek vánoční)
Důvod, proč právě svatý Štěpán má svá-
tek hned po Božím hodu, je prostý : prá-
vě tento světec byl pravděpodobně prv-
ním křesťanským mučedníkem (byl uka-
menován za šíření Kristova učení), a proto 
získal pro svůj svátek den, který následuje 
hned po nejvýznamnějším dni Vánoc. Aby 
byl důvod slavit Ježíšovo narození o něco 
déle, byl Štěpán přiřazen k Vánocům a na-
zván jako 2. svátek vánoční. 



2

 

SPS JAROSLAV
Vánoce už klepou na dveře a jako na konci každého kalendářního 
roku nastává čas bilancování. 
Činnost sboru začala dne 8. 1. 2011 na výročním přátelském po-
sezení, kde byla zhodnocena práce sboru za uplynulý rok 2010, za 
přítomnosti čestného člena SPS JAROSLAV starosty města Bzenec 
pana Pavla Čejky.
Aktivity sboru směřovaly k nácviku Pašijí, které byly uvedeny v bze-
neckém kostele na Květnou neděli. 
Jako každým rokem, i v tom letošním, pokračovala spolupráce dru-
žebních měst Egeln /Německo/ a Mürs-Erigné /Francie/, tentokrát 
ve Francii. Díky aktivitám sboru při těchto družebních akcích byla 
členům našeho kolektivu nabídnuta možnost zúčastnit se tohoto 
zájezdu. Někteří členové této nabídky využili a navštívili nejenom 
město Mürs-Erigné, ale i překrásné město Paříž a další památky, 
které Francie nabízí. Velký umělecký zážitek v nás zanechal kytaro-
vý koncert mládeže v místním kostele. Děkujeme městu za  tento 
neopakovatelný zážitek.
Dne 3. 6. 2011 se zúčastnili členové sboru společně se svými ro-
dinnými příslušníky a známými v kostele sv. Augustina v Brně zá-
věrečného varhanního recitálu doktorského studia Lukáše Hurtíka 
na Hudební fakultě Janáčkovy akademie múzických umění v Brně. 
Koncertní činnosti se věnoval již od studií na konzervatoři. Spolu-
pracuje s Filharmonií B. Martinů Zlín, s orchestrem Ensemble Ope-
ra Diversa Brno, koncertuje jako sólový hráč, jako komorní hráč do-
provázející sólový zpěv, sbor, housle či trubku. Koncertuje nejen v 
České republice, ale i v Německu, Polsku, nebo na Slovensku. Jeho 
bohatý repertoár sahá od skladeb pozdní renesance, přes baroko, 
reprezentované vedle jiných autorů v první řadě díly J. S. Bacha, 
až po romantickou hudbu a hudbu našeho století. Velmi si vážíme 
toho, že Lukáš je naším věrným členem. Důkazem toho byla i ná-
vštěva členů sboru na jeho koncertech dne 11. 9. 2011 při Slavnos-
tech vína v kostele sv. Františka Xaverského v Uherském Hradišti 
a  9.10.2011 v Ořechově při příležitosti výstavy dobových fotogra-
fií a hudebních nástrojů pana Františka Bělovského, kde hrál Lukáš  

na dobové harmonium.
Vánoční atmosféru sboru navodila paní dirigentka již na začát-
ku měsíce června, kdy se ve sboru rozezněly první tóny, pro nás 
i naše posluchače nové Žarošické mše koledové. Po krátkých 
prázdninách začala aktivní příprava na vánoční koncerty. 
Členové sboru nezapomínají na své členy, kteří opustili naše 
řady a v den památky zesnulých uctili jejich památku nejen ve 
Bzenci, ale i v okolních obcích.
V letošním roce vzpomínáme nedožitých 80. narozenin zaklada-
tele SPS, který na jeho počest nese jeho jméno, pana Jaroslava 
Jablonického
Nácvik vánočních skladeb sbor zintenzívnil víkendovým sou-
středěním na Velehradě, na něž v neděli navázalo tradiční zpívá-
ní u stromečku, první adventní neděli.
Na závěr roku připravujeme pro naše příznivce Vánoční koncert, 
který se bude konat v neděli 18. prosince 2011 v 17:00 na kultur-
ním domě ve Bzenci. Jako host vystoupí sopranistka Eva Havlí-
ková za klavírního doprovodu Marie Brožovičové. Jako každo-
ročně zazní náš zpěv na Štědrý den na půlnoční mši v kostele sv. 
Jana Křtitele ve Bzenci a při mši na 1. svátek vánoční. 
17. prosince připravuje sbor Vánoční koncert v  Miloticích, kde 
zazpívá koledy a ve druhé části bude uvedena Hra o naroze-
ní děťátka, kterou znají naši příznivci z loňského roku. Tuto hru 
uvedeme v období mezi vánočními svátky i v okolních obcích.
Všichni členové SPS JAROSLAV děkují naší dirigentce, učitelce 
hudby, paní Ludmile Höhnové za její čas, pevné nervy a nadše-
ní, s nímž nám předává svoji lásku k hudbě a našemu korepeti-
torovi Lukáši Hurtíkovi, který i při svém náročném zaměstnání a 
studiu obětavě doprovází náš sbor.
A na závěr si dovolujeme poděkovat našemu zřizovateli – městu 
Bzenec za podporu a zázemí, které nám vytváří.

SPS JAROSLAV



3

Lidové tradice

SYMBOLY VÁNOC
Vánoční stromeček
K nám se tato tradice dostala ze sousedního Německa. Podle ně-
kterých údajů tím úplně prvním stromem byl ten, který v roce 1812 
nazdobil tehdejší ředitel Stavovského divadla pan Leibich. Znal 
tento zvyk z rodného Bavorska. O Vánocích obvykle pořádal velko-
lepé taneční večírky na libeňském zámečku, Scházela se u něj vždy 
pražská smetánka. A práce pro slavnostní večírek v roce 1812 při-
pravil hostům zajímavé překvapení – doprostřed místnosti posta-
vil urostlý ozdobený smrček s jesličkami a množstvím dárků.
Obecně však původ zdobení strom-
ku musíme hledat mnohem dříve, 
podle legend až ve staré Bretani a 
Burgundsku. Zdejší misionář se poku-
sil místnímu pohanskému obyvatelstvu 
přiblížit svátek narození Krista. 
Věděl, že obyvatelé z  ši-
rokého okolí se cho-
dí pravidelně klanět 
k  mohutnému jehlič-
nanu, který považo-
vali za  posvátný. Pro-
to se rozhodl slav-
nostně ozdobit prá-
vě tento strom. 
Zavěsil na 
jeho větve 
hořící po-
chodně ve 
tvaru kří-
že. Odtud 
pravděpo-
dobně po-
chází i tra-
dice strome-
ček nejen 
zdobit, ale 
také na něm 
zapalovat svíčky a prskavky. Vánoční oz-
dobičky prošly dramatickým vývojem. Na úplném počátku se vy-
ráběly hlavně z přírodních materiálů, z ovoce, z ořechových skořá-
pek, z pečiva, ze zrní, kukuřice a koření. Teprve koncem 19. století 
se na trhu objevil vynález našich sklářů – skleněné vánoční ozdo-
by. Další typicky českou originální ozdobou, kterou nikde jinde ne-
najdete, jsou čokoládové figurky.
Betlém
Traduje, že u zrodu tohoto zvyku byl František z Assisi, který vedl 
v mládí nezřízený život plný světských radovánek. Teprve když těž-
ce onemocněl, svůj postoj k životu změnil. Zřekl se veškerého své-
ho majetku a začal žít v souladu s evangeliem.
Při oslavě narození Ježíše v roce 1223 postavil v jeskyni živé jeslič-
ky se zvířaty i lidmi. Stál  tak u zrodu tradice stavět betlém. O něco 
později se začaly v kostelích objevovat skříňové obrazy s námětem 
narození Ježíše. 
Od 18. století se betlémy rychle rozšířily v různém provedení i do 
domácností obyčejného lidu v podobě, ve které betlém známe i 
dnes. Betlém se vyráběl z  papíru, vyřezával ze dřeva, ale také se 
tvaroval z chlebového těsta, které se potom peklo, sušilo a barvilo.

Jmelí
Bývalo důležitým prvkem i v pohanských obřadech – možná pro-
to, že roste vysoko na kmenech stromů, že je věčně zelené a do-
zrává v době, kdy v přírodě nic nedozrává. Plody evokuji předsta-

vu bílých perel – symbolu čistoty. Po utrhnutí zlatavě zežloutne, 
čímž připomíná barvu slunce. Někdy se ze stejného důvodu jme-
lí pozlacuje.
Naši předci věřili v magickou sílu jmelí. Bylo proto nutné velmi po-
zorně a opatrně vybrat místo, kam se snítka jmelí pověsila. 

Kapr a bramborový salát
Lze říci, že tradiční štědrovečerní menu je nejmladší ze všech vá-
nočních zvyků – smažený kapr s bramborovým salátem se na vá-
nočním stole objevil až v 50. letech 20.století. Přesto ryba jako ta-
ková má dlouhou tradici – mezi křesťany byla považována za post-
ní jídlo, mohla se jíst v době, kdy byly velké hostiny zapovězeny. 
Ryby byly také běžným pokrmem Ježíše a jeho učedníků. Přičte-
me-li k tomu dlouhou rybníkářskou tradici a chov kaprů v jižních 
Čechách, pak není těžké se domyslet, proč právě tato s l a d k o -
vodní ryba skončila na slavnostní tabuli.

Dárky
Dárky si u příležitosti saturnálií dá-
vali již staří Římané, kteří se zpo-
čátku obdarovávali vavřínovými, 
olivovými či fíkovými větvičkami. 
Zvyk se postupně rozšířil a pronikl i do 
pozdějších křesťanských Vánoc, při-
čemž původní ratolesti byly nahraze-
ny širokou škálou drobných dárků, 
od pochutin až po něžní dary.
Protože dnes se z Vánoc stala pře-
devším honba za dárky, je namístě 
zdůraznit, že smyslem tohoto zvy-
ku nebylo zahrnout své blízké ná-
kladnými a luxusními dary, ale pro-
kázat si vzájemnou úctu, lísku a sou-
držnost. V křesťanské tradici pak dar při-
pomíná Boží lásku, kterou lidu zprostředkoval 
jeho syn Ježíš.

Koledy
Vánoční koledy se nejspíše vyvinuly z obřadních zpěvů, jimiž poha-
né doprovázeli své rituály. První vánoční koledy, tedy zpěvy propa-
gující zimní svátky v souvislosti s postavou Ježíše Krista, se objevi-
ly už ve starém Římě ve 4. století našeho letopočtu. Tyto zpěvy se 
poté šířily díky Františkovi z Assisi, ovšem většina z nich byla v lati-
ně nebo ve staré italštině. Český národ se koled ve svém jazyce do-
čkal až v průběhu středověku.

Vánoční hvězda
Ačkoli si pod vánoční hvězdou může leckdo představit hvězdu, pří-
padně kometu, jež Třem králům ohlásila narození Krista, častěji se 
tak dnes nazývá červeně zbarvená rostlina Poincézie, která pochá-
zí ze střední Ameriky (pravděpodobně z Mexika). Její zelené listy se 
postupně mění v sytě rudé, přičemž tyto jsou mylně považované 
za květ – červené listy pouze obklopují samotný květ, jímž je ten-
ká žlutá tyčinka.
Poincézie zpravidla kvete od 
prosince do března, tedy 
okolo Vánoc, a nejspíš 
proto se jako Vánoč-
ní hvězda stala ty-
pickou květinou 
těchto svátků.



4

Usnesení z rad a zastupitelstev

Usnesení z 15. schůze Rady města Bzence  
konané dne 3. 8. 2011

• Bere na vědomí:
Informace starosty o:
- jednání s ŘSD ve věci autobusové zastávky na ul. J. Wolkra
- jednání s Ing. Ševčíkem, ředitelem VOŠ, SOŠ a OU Bzenec, ohled-

ně připravovaného slučování školy s SOU lesnickým a rybářským
- jednání s JUDr. Kozákem ohledně pozemků společnosti AVX
- pozvání vybraných architektů k jednání ve věci úprav bzenecké-

ho zámku
- Zprávu o činnosti a hospodaření PS za rok 2010 – 2011.
- Zprávu o hospodaření p.o. Služby města Bzence za I. pololetí  

r. 2011.
- Výkaz zisků a ztrát p.o. Služby města Bzence ke dni 30. 6. 2011.
- Písemný záznam o posouzení a hodnocení nabídek na zakázku 

„Oprava podlahového vytápění bazénu ZŠ ve Bzenci“.
- Rozbory hospodaření města Bzenec za měsíce 01 – 06/2011.
- Cenovou nabídku spol. Stavební společnost Kněždub, spol. s r.o. 

na realizaci nutných oprav na komunikacích ve Bzenci.
- Cenovou nabídku ing. Vlastimila Petříka na akci „ZŠ Bzenec – re-

konstrukce vzduchotechniky“.

• Schvaluje:
- Uzavření smlouvy o výpůjčce nemovitosti se společností ADIE 

s.r.o. (nám. E. Husserla 16, Prostějov) – automat na svíčky.
- Zapůjčení 20 stolů a 40 laviček občanskému sdružení Žebřiňák z 

Tasova na zajištění kulturní akce ve dnech 5. – 6. 8. 2011.
- Zvýhodnění připojení na kabelovou televizi pro nové uživatele, 

kteří nebudou platit vstupní připojovací poplatky, a to od 1. 9. 
2011 do 31. 12. 2011.

- Finanční spoluúčast města  ve výši 30.000,-- Kč na zabezpeče-
ní kulturního programu, který bude probíhat na nádvoří zámku 
v rámci akce Bzenecké krojované vinobraní 2011.

- Využití části finančních prostředků určených na odpisy v  roce 
2011 z  investičního fondu Služby města Bzence, p.o. ve výši 
358.402,--Kč na opravy svěřeného majetku.

- Uzavření smlouvy o dílo se společností RENOVA stavební spol. 
s r.o. (Polní 4057/27, Hodonín) na realizaci zakázky „Oprava pod-
lahového vytápění bazénu ZŠ ve Bzenci“ v ceně 810.382,-- Kč vč. 
DPH.

- Uzavření smlouvy o zřízení práva odpovídajícího věcnému bře-
menu se společností E.ON Distribuce, a.s. na pozemek parc. č. 23 
v k. ú. Bzenec, stavba realizovaná pod názvem „Bzenec, nám. Svo-
body, kab.smyčka NN, Stoček, a to za úplatu 3.000,- Kč. 

- Uzavření smlouvy o odborné pomoci s  Ing. S. Javorou  ve věci 
podrobného řešení podlahového vytápění bazénu ZŠ ve Bzenci 
v ceně do 10.000,--Kč.

- Doplnění ustanovení Kupní smlouvy mezi městem Bzenec a fy 
IZAC know-ware, s.r.o. (Dr. Malého 2470/33, Ostrava): 

- město souhlasí s případnou přeložkou sloupu VN (stojícího u tra-
fostanice v areálu Kasáren na pozemku parc.č. 418/1 v k.ú. Bze-
nec) za oplocení tak, aby síť VN  co nejméně zasahovala ochran-
ným pásmem do prodávaného pozemku,

- souhlasí s přeložkou plynu PE-100 a vodovodu, které jsou ulože-
ny na prodávaném pozemku a vedou k bývalé jídelně,

- souhlasí s napojením prodávaného pozemku na síť komunikací 
v areálu Kasárna, a to bez omezení, u napojení z komunikace Pod 
Krefty, je to možné pouze pro vozidla do 3,5 t.

• Ukládá:

Tajemníkovi:
- Vyzvat Pozemkový fond ČR, jako vlastníka nemovitosti, k řešení 

havarijního stavu platanů v ul. Zámecká.

Správě majetku:
- Zajistit přepojení elektřiny ze staré trafostanice stojící v areálu Ka-

sárna.

SMB:
- Zabezpečit zeď na hřbitově proti uvezení.
- Zajistit schody ve svahu v ul. Pod Kněží Horou proti průniku deš-

ťové vody do domů v ul. Písecká.
- Odstranit retardery v ul. Horní náměstí u RD pí. Olišarové a v ul. 

Bzinská u RD p. Otépky. 

Usnesení z 16. schůze Rady města Bzence  
konané dne 10. 8. 2011

• Bere na vědomí:
- Výsledek výběru dodavatele na akci „Zateplení bytového domu č. 

p. 325 ve Bzenci (Zelená úsporám)“ takto: 
 1. Ra Mu-Plus s.r.o. Vracov s cenou 1,278.135,-Kč vč. DPH
 2. K + S, spol. s r. o. Bzenec s cenou 1,317.992,- Kč vč. DPH
 3. STAVBY VANTO, s.r.o. Kunovice s cenou 1,340.025,- Kč vč. DPH
 4. Stavby Juras s. r. o. Bzenec v ceně 1,343.888,- Kč vč. DPH
 5. RENOVA stavební a obchodní společnost s r.o. Hodonín s cenou 

1,366.540,- Kč vč. DPH
 6. FAINSTAV, s.r.o. Ostrožská Nová Ves s  cenou 1,372.910,-Kč  

vč. DPH
 7. UCHYTIL s.r.o. Brno s cenou 1,522.461,-Kč vč. DPH.

- Výsledek výběru dodavatele na akci „Zateplení bytového domu č. 
p. 326 ve Bzenci (Zelená úsporám)“ takto: 

 1. Ra Mu-Plus s.r.o. Vracov s cenou 538.866,-Kč vč. DPH
 2. K + S, spol. s r. o. Bzenec s cenou 586.353,- Kč vč. DPH
 3. Stavby Juras s. r. o. Bzenec v ceně 593.726,- Kč vč. DPH
 4. STAVBY VANTO, s.r.o. Kunovice s cenou 594.819,- Kč vč. DPH
 5. FAINSTAV, s.r.o. Ostrožská Nová Ves s cenou 619.850,-Kč vč. DPH
 6. RENOVA stavební a obchodní společnost s r.o. Hodonín s cenou 

630.254,- Kč vč. DPH
 7. UCHYTIL s.r.o. Brno s cenou 707.361,-Kč vč. DPH.

• Schvaluje:
- Uzavření smlouvy o dílo se společností Ra Mu-Plus s.r.o. (Náměstí 

Míru 954, Vracov) na realizaci zakázky „Zateplení bytového domu 
č. p. 325 ve Bzenci (Zelená úsporám)“ za cenu 1,278.135,- Kč  
vč. DPH.  

- Uzavření smlouvy o dílo se společností Ra Mu-Plus s.r.o. (Náměs-
tí Míru 954, Vracov) na realizaci zakázky „Zateplení bytového 
domu č. p. 326 ve Bzenci (Zelená úsporám)“ za cenu 538.866,- Kč  
vč. DPH.  

Usnesení z 17. schůze Rady města Bzence  
konané dne 24. 8. 2011

• Bere na vědomí:
Informace starosty o:
- zabezpečení pořádku ze strany PČR  (stanice Bzenec) na akci  

Bzenecká pouť
- semináři Mikroregionu – protipovodňová opatření v obcích



5

Usnesení z rad a zastupitelstev

- kontrolní prohlídce bzenecké lípy po provedeném ořezu
- přípravách na Bzenecké krojované  vinobraní 2011,
- Rozbory hospodaření města Bzenec za měsíce 01 – 07/2011.
- Cenovou nabídku spol. Stavby Juras s r. o. Bzenec na předlažbu 

chodníků v ul. Sokolská, Pod Vinohrady a Těmická.  
- Petici občanů ulice Bzinská proti majitelům psa pí. Janíkové a p. 

Trlidy   – rušení klidu neustálým štěkáním.
- Oznámení Klubu chovatelů německých dog v ČR o pořádání akce 

„Bendův memoriál“ dne 10. 9. 2011 v areálu kynologického klubu 
ve Bzenci.

- Výsledek výběru dodavatele  na akci „Výměna oken domu č. p. 
325 ve Bzenci (Zelená úsporám)“ takto:

 1. DECRO Bzenec s. r. o. s cenou 556.325,- Kč vč. DPH
 2. Aldo OKNA Kyjov s cenou 600.684,- Kč vč. DPH
 3. RI OKNA a. s. Bzenec s cenou 652.850,29 Kč vč. DPH. 

- Výsledek výběru dodavatele  na akci „Výměna oken domu č. p. 
326 ve Bzenci (Zelená úsporám)“ takto:

 1. DECRO Bzenec s. r. o. s cenou 227.535,- Kč vč. DPH
 2. Aldo OKNA Kyjov s cenou 276.371,- Kč vč. DPH
 3. RI OKNA a. s. Bzenec s cenou 289.324,98 Kč vč. DPH. 

• Schvaluje:
- Uzavření smlouvy o dílo se společností DECRO Bzenec s r. o. 

(U Bzinku 1427) na realizaci zakázky „Výměna oken domu č. p. 325 
ve Bzenci (Zelená úsporám)“ za cenu 556.325,- Kč vč. DPH.

- Uzavření smlouvy o dílo se společností DECRO Bzenec s r. o.  
(U Bzinku 1427) na realizaci zakázky „Výměna oken domu č. p. 326 
ve Bzenci (Zelená úsporám)“ za cenu 227.737,- Kč vč. DPH.

- Rozpočtové opatření č. 4/2011 Města Bzenec, předloženo ekono-
mickým odborem.

- Demolici domu č. p. 113 v ul. K. Čapka (Flachsovo).
- Zhotovitele tisku „Bzeneckého zpravodaje č. 3 a 4“, a to reklamní 

agenturu pí. Piňosové (Velkomoravská 345, Lužice) za stávajících 
podmínek.

- Krátkodobý pronájem části objektu (300 m2) - lisovny v  areálu 
zámku, stojící na pozemku parc. č.  1937/4  pro spol. Rapa s r. o. 
Bzenec 776 na období od 1. - 27. 9. 2011 za sjednané nájemné do-
hodou ve výši 5 tis. Kč.

- Přijetí sponzorského daru ve výši 15 tis. Kč na kulturní akce pořá-
dané v r. 2011 od spol. Dvořan IZOLMONT s. r. o. Bzenec.

- Cenovou nabídku firmy Zednictví Tuhý Bzenec na opravu zídky 
na hřbitově vedle urnového háje ve výši 28.725,- Kč.

- Cenovou nabídku spol. STRABAG a. s. Brno na akci „cyklostezka 
Bzenec, Dolní Písky – Oseva za cenu 357.807,60 Kč vč. DPH.

- Cenovou nabídku společnosti Stavby Juras s  r. o. Bzenec na re-
konstrukci vstupního schodiště do budovy ZŠ Bzenec  v  ceně 
236.165,20 Kč vč. DPH. Práce budou provedeny ve třech etapách.

- Výměnu vadných vodovodních ventilů na  ZŠ ve Bzenci firmou 
Radmil CZ s. r. o. Bzenec ve výši 9.080,- Kč vč. DPH. 

- Opravu obkladů stěn v bazénu ZŠ s doplněním izolace firmou RE-
NOVA Hodonín v ceně 81.618,- Kč vč. DPH. 

- Žádost pí. H. Matyáškové o opravu a napojení 5 m2 chodníkové 
dlažby s pevným obrubníkem a položení sifonu od svodu do ka-
nalizace, vše v ul. K. H. Borovského před domem č. p. 717. Práce 
provede žadatelka na vlastní náklady.

- Přijetí pí. J. Vaďurové do pracovního poměru na DPS jako pečova-
telka, a to na dobu určitou do 31. 12. 2012.

- Krátkodobý pronájem nebytových prostor – budovy č. 11 v areá-
lu Kasáren pro firmu IZOLMONT CZ s. r. o. Praha s platností od 1. 
9. – 30. 9. 2011. Nájemné je stanoveno dle směrnice.

- Zakoupení konvertoru a adaptéru pro mikrofon města v  ceně  
cca 11 tis. Kč.

- Zapůjčení stánků na náměstí při konání akce BKV 2011 (prodej 
burčáku) pro bzenecké vinaře p. Bunžu, p. Kunce, Vinum Moravi-
cum, p. Michálka, p. Orlického, Křivánka, pí. Ďurinovou, p. Patáka 
a VOŠ, SOŠ a OU Bzenec.  

- Zapůjčení velkokapacitního stanu od Města Strážnice na akci BKV 
2011 v ceně cca 12 tis. Kč. 

- Úplnou uzavírku silnice na Horním náměstí před provozovnou Vi-
nařství Bzenec (B. Ďurinová) v sobotu 17. 9. 2011, a to v odpoled-
ních hodinách po skončení krojovaného průvodu. Uzavírka potr-
vá od 17.00 – 03.00 hodin. 

- Pravidla pro úhrady při uzavírání smluv o věcných břemenech na 
pozemky ve vlastnictví města Bzenec (viz. příloha).

• Odložila:
- Nabídku p. J. Stratila  na projektové práce „decentralizace vytápě-

ní kotelny pro TJ, bazén a stravování, ZŠ Bzenec – 2. etapa“.

• Neschvaluje:
- Oznámení JUDr. B. Ďurinové  o provedení vzájemného zápočtu 

závazků a pohledávek.
- Žádost Římskokatolické farnosti Blatnice pod Sv. Antonínkem o 

poskytnutí finančního příspěvku na pamětní desku.

• Ukládá:
Místostarostovi Ing. Novoměstskému:
- Nakreslit náčrt na zbudování 2-3 parkovacích míst v ul. K. Čapka 

(po demolici RD č. p. 113).

Tajemníkovi:
- Prověřit cenové nabídky firem na zhotovení potisku na reklamní 

předměty města (tašky, čepice a trička).

Les:
Provést ořez spodních větví vzrostlého ořechu v  lokalitě Novosa-

dy – špatný výhled při výjezdu z ul. Pod vinohrady.

ŽP:
Podat žádost za město Bzenec o povolení kácení stromořadí topo-

lů v lokalitě „U Lind“.

SMB:
Provést vysvahování a následné zatravnění plochy v prostorách u 

plotu za ZŠ.

Usnesení z 18. schůze Rady města Bzence  
konané dne 14. 9. 2011

• Bere na vědomí:
Informace starosty o:
- setkání občanů s obč. sdružením „občané za Nemocnici Kyjov“
- kontrole postupu prací na zateplování domů č. p. 325 a 326
- jednání s  pí. Tomiovou – řešení dlužného nájemného novým 

splátkovým kalendářem, 
- zprávě z metodické návštěvy v Městské knihovně Bzenec (Město 

Hodonín),
- kontrole provedené spol. Elektrowin a. s. Praha na sběrném dvo-

ře – bez výhrad
- Rozbor hospodaření města Bzenec za měsíce 01 – 08/2011.



6

Usnesení z rad a zastupitelstev

- Zprávu o činnosti úseku LES za rok 2010.
- Zápis ze 2. schůze Kontrolního výboru ze dne 19. 7. 2011.

• Schvaluje:
- Rozšíření vnitřní účetní směrnice o části D) až G).
- Složení delegace do Egelnu ve dnech 30. 9. – 3. 10. 2011 takto:
 - Ing. Novoměstský, Ing. Bártek, Mgr. Adamec, pí. Suchovská, p. 

Ligas a p. MUDr. Máčala. Členům zastupitelstva budou vyplaceny 
cestovní náhrady dle interního předpisu o cestovních náhradách. 

- Podání žádosti o dotaci na akci „Reko šaten, tribuny + oplocení“ – 
jedná se o provedení zateplení štěn a střechy a výměny oken stá-
vajících šaten u fotbalového hřiště ve sportovním areálu ve Bzen-
ci + provedení přípojky dešťové kanalizace. Dále stavba zahrnu-
je rekonstrukci tribuny (vyztužení a výměna zkorodovaných nos-
ných částí) a konečně stavba řeší vybudování chybějícího oploce-
ní areálu fotbalového hřiště. 

- Odprodej dlažebního materiálu – tzv. kočičích hlav pro p. L. Ku-
chaře  v ceně 700,- Kč/t vč. DPH.   

- Prominutí pohledávky p. J. Kozáčka za poplatek z místa a hlášení 
v místním rozhlase v celkové výši 100,- Kč.

- Smlouvu o dílo č. 1 se Střední školou lesnickou a rybářskou 
Bzenec-Přívoz  na těžební a pěstební činnost pro školní rok 
2011/2012.

- Splátkový kalendář na dlužné nájemné pro p. M. Tomi   s platnos-
tí od 1. 9. 2011 ve výši 3.140,- Kč/měsíc + úhrada řádného měsíč-
ního nájemného, dluh nebude úročen.

- Uzavření smlouvy s manž. Samsonovými  o provedení stavby na 
cizím pozemku – „vodovodní a NN přípojky a rekonstrukce kanali-
zační přípojky na pozemku parc. č. 1350“, a to bezúplatně. Po pro-
vedení prací budou pozemky uvedeny do původního stavu. 

- Cenovou nabídku spol. DECRO s r. o. Bzenec na plastová okna (do 
sklepních prostor) v domě č. p. 325, nám. Svobody, Bzenec ve výši 
26.250,- Kč vč. DPH a v domě č. p. 326, nám. Svobody, Bzenec ve 
výši 7.641,- Kč vč. DPH.

- Nabídku firmy RENOVA stavební a obchodní společnost s.r.o. Ho-
donín na vypracování projektové dokumentace akce „Reko šaten, 
tribuny + oplocení“ v ceně do 10.000,- Kč vč. DPH.

- Provedení výměny termoregulačních ventilů UT + ZT v ZŠ Bzenec 
v celkové výši 19.755,- Kč vč. DPH, které provede firma Radmil CZ 
s. r. o. Bzenec.  

- Opravu bytu č. 1 v domu č. p. 325 v ceně do 199.851,- Kč. Jedná 
se o rekonstrukci rozvodů zdravotechniky v koupelně a na WC vy-
budování etážového vytápění bytu. Stavební část provede Zed-
nictví Tuhý Bzenec, instalace vybuduje firma Radmil CZ s. r. o.  
Bzenec.

- Záznam hlasování: 4x0x0
- Opravu odtokového žlabu  bazénu v  ZŠ Bzenec v  celkové výši 

21.745,- Kč vč. DPH, které provede firma RENOVA stavební a ob-
chodní společnost s.r.o. Hodonín.

- Vzor smlouvy, která bude uzavírána mezi městem Bzenec – vlast-
níkem pozemku a vlastníky drobných dočasných staveb na nich 
(stavbami jsou myšleny: pergoly, oplocení, přístřešky, ...). Popla-
tek bude stanoven jako jednorázový s tím, že vlastník stavby tuto 
na požádání města musí odstranit. V případě potřeby budování 
sítí pod takovou stavbou také musí strpět veškeré potřebné prá-
ce, a to bez nároku na úhradu případných nákladů či škod. 

• Neschvaluje:
- Žádost nájemníků (cca 5-ti rodin) z domu č. p. 325 (nám. Svobo-

dy, Bzenec) o úhradu žaluzií do bytů a jejich následnou úhradu  
v nájmu.

• Ukládá:
Starostovi:
- Jednat se starostou obce Mor. Písek o možné finanční spoluúčas-

ti na opravách komunikace na ulici Podhájí.

Místostarostovi Ing. Novoměstskému:
- Projednat s projektantem vícepráce na domech č. p. 325 a 326 – 

klempířské práce.

Správě majetku:
- Zvýšit zálohy za energie (za elektřinu) v areálu zámku.
- Dořešit opravu oken a dveří v bytě č. 1/1453 (žádost nájemníka p. 

ing. H. Slováčka) s firmou HOOK Plast Bzenec.

Usnesení z 19. schůze Rady města Bzence  
konané dne 5. 10. 2011

• Bere na vědomí:
Informace starosty o:
- výsledku dílčího přezkoumání hospodaření města Krajským úřa-

dem JMK
- pozvánce na Shromáždění zástupců obcí regionu Jihovýchod

Informace místostarosty o:
- provedené závěrečné kontrolní prohlídce stavby „Modernizace 

topného systému ZŠ ve Bzenci“
- závěrečném vyhodnocení akce „Sportovní areál Bzenec“ Minis-

terstvem pro místní rozvoj ČR – bez problémů
- probíhajících řízeních na poli životního prostředí a dopravy.
- o vytvoření portálu na stránkách města pro členy zastupitelstva a 

rady města. Na tento bude zřízen jednotlivým zastupitelům, pří-
padně jiným osobám přístup na heslo. Zde budou umísťovány 
informace pro zastupitele včetně podkladů k jednání (materiály 
budou i nadále odesílány na jednotlivé sdělené e-mailové adresy 
zastupitelů).

- abnormálně rozsáhlém zápisu z jednání zastupitelstva – bylo by 
vhodné konkretizovat, v jakém rozsahu má být pořizován a zda 
jej odesílat i všem zastupitelům (zápis bude předáván pouze ově-
řovatelům – ti ručí za jeho správnost)

- poradě tajemníků s ředitelkou KÚ JMK – informace ze sociální ob-
lasti, přípravě rozpočtů, dotační tituly, systém Ruian.

- Zprávu o počtu žáků na VOŠ, SOŠ a SOU Bzenec.
- Zprávu správy majetku o stavu bytového a nebytového fondu.
- Zprávu o činnosti Mikroregionu Bzenecko.
- Zprávu o počtu žáků na ZŠ a MŠ Bzenec.
- Zprávu o družebních návštěvách v roce 2011.
- Zápis Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje o te-

matické kontrole dodržování povinností stanovených předpisy o 
požární ochraně na budově DPS, Horní nám. 54 ve Bzenci.

- Cenové nabídky na drcení sutí od společností Jiří Martinek (Babi-
ce 448) a společnosti STAVEBNÍ FIRMA PLUS s.r.o. (Měšťanská 109, 
Hodonín).

- Cenovou nabídku společnosti STRABAG, a.s. (Tovární 3, Brno) na 
opravu hřiště u školy.

- Cenovou nabídku společnosti ELTODO Citelum, a.s. na vybudová-
ní veřejného osvětlení v lokalitě Horní Písky.

- Nabídku společnosti Geodis na aktualizaci programového vyba-
vení MISYS-MĚSTO.

- Cenovou nabídku společnosti RaMu-Plus s.r.o. (nám. Míru 954, 
Vracov) na opravu komínů na budově č.p. 325 ve Bzenci.

- Odstoupení p. P. Kalnického od nabídky na odkoupení bytu č. 1 



7

Usnesení z rad a zastupitelstev

v domě č.p. 1102 v ul. Nádražní.

• Schvaluje:
- Pronájem velkého a malého sálu na DK pro společnost RI 

OKNA a.s. (Úkolky 1055, Bzenec) dne 16. 12. 2011, nájemné dle  
směrnice.

- Zapůjčení 10 stolů a 12 lavic pro SRPŠ při ZŠ a MŠ Bzenec na akci 
„Dýňové odpoledne“ konanou dne 1. 10. 2011.

- Výpůjčku pozemku o výměře 40 m2 v areálu Kasárna, na dobu 
neurčitou, organizaci Liga na ochranu zvířat ČR, m.o. Bzenec pro 
umístění provozního domku.

- Proplacení částky 3.665,- Kč vč. DPH JUDr. L. Závodnému za zho-
tovení 14 m2 zámkové dlažby na veřejný chodník před jeho RD 
č.p. 1362 ve Bzenci.

- Zakoupení 100 ks triček, 100 ks kšiltovek a 500 ks igelitových ta-
šek, vše s logem města v ceně 21.930,--Kč bez DPH (cena je včet-
ně opravy reklamní plachty s motivem BKV).

- Pořízení zařízení pro zlepšení obrazu při přenášení jednání Zastu-
pitelstva do kabelové televize v  pořizovací ceně do 10.000,- Kč  
vč. DPH.

- Zpřístupnění nahlížení do českých norem pro potřeby stavební-
ho úřadu, s možností tisku v ceně 3.500,- Kč/rok.

- Členství p. Marka Urbana (Mlýnská 377, Bzenec) v Jednotce dob-
rovolných hasičů města Bzenec ve funkci hasiče s platností od 7. 
10. 2011.

- Provedení opravy spárování, vpustí a žebříku bazénu ZŠ Bzenec 
společností RENOVA stavební a obchodní společnost s r.o., v ceně 
36.251,- Kč vč. DPH.

- Oslovení společností RI OKNA Bzenec, a.s., DECRO Bzenec, a.s. a 
AZ OKNA, a.s. Veselí nad Moravou ve věci podání cenových nabí-
dek na realizaci akce „Výměna oken domu č.p. 78 ve Bzenci“.

- Cenovou nabídku společnosti RaMu-Plus s.r.o. (nám. Míru 954, 
Vracov) na úpravu fasády přízemní části domu č.p. 326 ve Bzenci 
(spořitelna) + přístřešek nad bankomatem ve výši 44.052,- Kč vč. 
DPH.

- Uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení práva odpoví-
dajícího věcnému břemenu se společnosti E.ON Distribuce, a.s. 
na pozemek parc. č. 418/72 v  k. ú. Bzenec, stavba realizovaná 
pod názvem „Bzenec, Rozšíření kabelu NN, Laga“, a to za úplatu  
1.000,- Kč.

- Uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení práva odpovída-
jícího věcnému břemenu se společnosti E.ON Distribuce, a.s. na 
pozemek parc. č. 1201/1 v k. ú. Bzenec, stavba realizovaná pod 
názvem „Bzenec, úprava vNN, Kostka“, a to za úplatu 7.000,- Kč.

- Uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení práva odpovídají-
cího věcnému břemenu se společností Mercier a.s. Bzenec na po-
zemky parc. č. 2649/11, 2649/23, 2649/24, 2668/1 a 2671/1  v k. ú. 
Bzenec na stavbu kanalizační přípojky k rodinnému domu na po-
zemcích parc. č. 2649/13 a 2649/14 v k. ú. Bzenec, a to za úplatu 
6.000,- Kč (bez DPH)

- Vyřazení svěřeného majetku v užívání SMB, p.o. dle návrhu.

• Pověřuje:
- Pracovníka MěÚ Kyjov, odboru územního plánování průzkumem 

trhu za účelem výběru projektanta Změny č. 5 ÚPM Bzenec.

• Souhlasí:
- Se sběrem semenného materiálu – dubových žaludů v obecních 

lesích, pro společnost Ořechovská lesní, s.r.o. za účelem pěstová-
ní sadebního materiálu v měsíci říjnu 2011.

- S projektovou dokumentací stavby „Bzenec, rozšíření kabelu NN, 

Laga“ na pozemku parc.č. 418/72 v k.ú. Bzenec za podmínky, že 
bude uzavřena smlouva o výstavbě na cizím pozemku.

• Neschvaluje:
- Žádost místostarosty – Ing. Novoměstského o přijetí městského 

architekta (na radnici 1 x za 14 dní – 3 hodiny).
- Pořízení projektové dokumentace na rekonstrukci vzduchotech-

niky v ZŠ Bzenec z důvodu nízkých provozních úspor při realizaci 
akce.

• Ukládá:
Místostarostovi Ing. Novoměstskému:
- Zpracovat žádost na odkup pozemků pro komunikaci obchvatu  

a projednat prodej části pozemku  parc. č. 2492/1 v areálu společ-
nosti AVX Czech Republik, s.r.o. 

- Zabezpečit další cenovou nabídku na recyklaci sutí na stavebním 
dvoře.  

- Zabezpečit další cenovou nabídku na opravu komínů na domě 
č.p. 325.  

Les:
- Předložit návrh na umístění a cenové náklady kovových horských 

vpustí na vytypovaných polních komunikacích. 

Usnesení z 20. schůze Rady města Bzence  
konané dne 26. 10. 2011

• Bere na vědomí:
Informace starosty o:
- jednání s JUDr. Ďurinovou ve věci vyrovnání pohledávky a nároků 

firmy
- jednání se sdružením Občané za Nemocnici Kyjov
- poradě Mikroregionu Bzenecko

Informace místostarosty o:
- dopise Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, týkající se ply-

novodu v lokalitě Nad Sklepy ve Bzenci

Informace tajemníka o:
- jednání se zástupci Úřadu práce Kyjov a krajskými pracovníky 

Brno – delimitace pracovníků
- pozvání na setkání se zástupci Ministerstva vnitra a Ministerstva 

financí – integrovaný systém registrů (15. 11. 2011)
- připravované kontrole pracovníky MěÚ Kyjov – kontrola vedení 

matričních knih a sbírek listin
- nové informace ve věci veřejné podpory a registru DE MINIMIS 

– je nutné, aby samospráva při rozhodování o prodeji majetku a 
přidělování sponzorských příspěvků dodržovala zásady pro po-
skytování veřejných podpor

- Čerpání rozpočtu SmB, p.o. za období 1. – 9. 2011.
- Návrh oprav a investičních akcí na rok 2012.
- Rozbory hospodaření města za měsíce 01 – 09/2011.
- Rozpočtové opatření č. 6/2011
- Dopis Mgr. T. Malárové s podněty na údržbu veřejné zeleně.
- Cenovou nabídku a Smlouvu o dílo č. C22-11 společnosti Něme-

ček – Elektromontáž, a.s. na realizaci stavby „Bzenec, Nad Sklepy, 
VO, kabel O2, kabel TV, Město Bzenec“.

- Cenovou nabídku firmy Baďura Elektro (Sokolská 1144, Vracov) 
na instalaci domácích telefonů v bytovém domě č.p. 325 na nám. 
Svobody.

- Výsledek výběrového řízení na akci „Výměna oken domu č.p. 78 



8

Usnesení z rad a zastupitelstev

ve Bzenci“ takto: 
- DECRO Bzenec spol. s r.o. v ceně 296.150,- Kč vč. DPH
- RI OKNA a.s. Bznec v ceně 332.601,- Kč vč. DPH
- AZ OKNA a.s. Bzenec v ceně 370.740,- Kč vč. DPH.
- Žádost společnosti České dráhy, a.s. o pomoc při zabezpečení 

proti poškozování majetku.

• Schvaluje:
- Uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení práva odpovída-

jícího věcnému břemenu se společností E.ON Distribuce, a.s. ke 
stavbě distribuční soustavy „Bzenec, Rozšíření kabelu NN, Ďu-
rinová“ na pozemku parc. č. 1999 v  k.ú. Bzenec, a to za úplatu  
2.000,- Kč.

- Uzavření smlouvy se společností  DECRO Bzenec spol. s  r.o. na 
realizaci akce „Výměna oken domu č.p. 78 ve Bzenci“ v  ceně  
296.150,- Kč vč. DPH. 

- Uzavření smlouvy o užívání pozemku a uzavření budoucí smlou-
vy se společností Vodovody a kanalizace Hodonín, a.s. - stavba 
„Bzenec, zkapacitnění přívodního řadu“ na pozemcích parc.č. 
1072 a 165 v k.ú. Bzenec. Věcné břemeno bude zřízeno za úplatu 
ve  výši 5.000,- Kč bez DPH za oba pozemky.

- Rozpočet víceprací klempířských konstrukcí akce „Zateplení by-
tového domu č.p. 325 ve Bzenci“ ve výši 34.165,- Kč vč. DPH. 

- Rozpočet víceprací klempířských konstrukcí akce „Zateplení by-
tového domu č.p. 326 ve Bzenci“ ve výši 19.406,- Kč vč. DPH.

- Realizaci pultové střechy nad dvorní částí domu č.p. 326 společ-
ností IZOLMONT CZ s.r.o. v ceně 22.794,- Kč vč. DPH.

- Realizaci okna s pákovým ovládáním v bytě č. domu č.p. 325 spo-
lečností DECRO Bzenec, spol. s r.o. v ceně 3.844,50,- Kč vč. DPH.

- Výměnu doplňkových oken v domě č.p. 326 společností DECRO 
Bzenec, spol. s r.o. v ceně 11.842,10,- Kč vč. DPH.

- Opravu komínů na domě č.p. 325 společností Petr Tuhý – zednic-
tví v ceně 37.311,- Kč vč. DPH.

- Přípravu lešení pro opravu komínů domu č.p. 325 společností Ra-
Mu-Plus s.r.o. v ceně 4.800,- Kč vč. DPH.

- Vypracování projektové dokumentace na posunutí dopravní 
značky začátek obce směrem na Vracov společnosti PP projekt 
Hodonín s.r.o. v ceně 2.400,- Kč vč. DPH. 

- Vypracování projektu stavby pro ÚR a SP „Bzenec – malý silnič-
ní obchvat, 3. etapa“ společností PP projekt Hodonín s.r.o. v ceně 
133.800,- Kč vč. DPH.

- Zazimování  zavlažovacího systému na dvou hřištích pro fotbal ve 
Bzenci (sportovní areál) v ceně do 10.000,- Kč vč. DPH společnos-
tí 3K Trade, s.r.o. (Sokolnická 271, Kobylnice).

- Postřik dvou fotbalových hřišť proti plísni v ceně do 18.500,- Kč 
vč. DPH společností Ing. Pavel Král (Štarnov 10)

- Provedení výměny oken v kanceláři domu č.p. 75 na nám. Svo-
body nájemnicí pí. L. Jandáskovou v celkové výši 25.212,- Kč vč. 
DPH. Náklady budou umořovány 50 % z  nájmu, s platností od  
1. 12. 2011 až do úplného vyrovnání.  

- Pronájem prostor na DK ve Bzenci za účelem pořádání stužkova-
cího večírku VOŠ, SOŠ a SOU Bzenec dne 2. 12. 2011, nájemné dle 
směrnice.

- Výpůjčku prostor na DPS pro SRPŠ při ZŠ a MŠ Bzenec, za účelem 
konání přednášek pro občany, vždy 1x za měsíc v období 1. 11. 
2011 – 30. 6. 2012.

- Výpůjčku prostor na DK ve Bzenci za účelem pořádání akce „Vá-
noční výstava ručních prací a řemesel“ dne 27. 11. 2011.

- Navýšení ročního poplatku v  městské knihovně na 30,--Kč pro 
děti a důchodce a 60,--Kč  pro dospělé.

- Zakoupení 10 ks nástěnných kalendářů od p. Mrazíka v  ceně  
90,- Kč/ks.

- Pořízení LDPE pytlů na odpady o rozměru 700x1.100x0,0040 – 
žlutý o počtu 12.500 ks v ceně 2,80 Kč/pytel a 2.500 ks černých 
pytlů v ceně 2,28 Kč/ks vše vč. DPH a dopravy od společnosti Pyt-
lík, a.s. (Havránkova 11, Brno).

• Jmenuje:
- Zástupce do Školské rady ZŠ a MŠ Bzenec za město Bzenec: Ing. 

M. Novoměstského a RNDr. J. Jablonickou.

• Nemá námitek:
- K oslovení Mgr. Lubomíra Pelecha, jako supervizora pro Pečova-

telskou službu Bzenec.

• Ukládá:
Tajemníkovi:
- Společně se starostou stanovit způsob odpisování majetku a od-

pisový plán.
- Zveřejnit na portálu Aukro.cz nabídku vyřazených věcí ze  

SMB p.o.

SMB:
- Instalovat 2 ks venkovních odpadkových košů před budovu VOŠ, 

SOŠ a SOU Bzenec v ul. Vinařů.
- Odstranit nefunkční sloupy po bývalém vedení rozhlasu v lokali-

tě Baráky: před RD p. Flachse, u Krmíčkového a u Chamrádového.

Usnesení z 6. zasedání Zastupitelstva města 
Bzence konané dne 21. 9. 2011

• Bere na vědomí:
Informace starosty o:
- jednání se zástupci Svornost Těmice a. s. ve věci farmy Doubrava
- výsledku nabídkového řízení na prodej části pozemku parc.  

č. 418/1 v  Kasárnách – devět zájemců, nejvyšší nabídka  
210,- Kč/m2

- výsledku nabídkového řízení na prodej osobního automobilu 
FORD Mondeo 1.8. CLX – dvě nabídky

- jednání a předložených studiích možného využití bzeneckého 
zámku – bude předmětem dalšího jednání zastupitelstva.

- Informace Ing. Bártka o jednání Finančního výboru – doporučují 
dostavbu budovy ZŠ v části nad kancelářemi vedení – vznik auly 
nebo odborných kabinetů. 

- Zápisy z 1. a 2. schůze Kontrolního výboru.
- Informace o výsledku hospodaření města Bzenec za první polovi-

nu letošního roku.

• Schvaluje:
- Program dnešního jednání zastupitelstva.
- Ověřovatele zápisu a návrhovou komisi.
- Realizované rozpočtové opatření města Bzenec č. 4/2011 schvá-

lené radou města.
- Rozpočtové opatření města Bzenec č. 5/2011.
- Aktualizaci rozpočtového výhledu města Bzenec na roky 2012  

– 2013.
- DODATEK č. 4 Jednacího řádu zastupitelstva města Bzence.
- Vypuštění dílčích změn v připravované Změně č. 5 ÚPM Bzenec:
- č. 10 - nová průmyslová zóna s možností budovat FVE  - lokalita 

Úkolky a za Prádly;
- č. 11 - návrh trasy cyklostezky – lokalita Dolní Písky a Hajnisko.
- Zadání Změny č. 5 ÚPM Bzenec.



9

Usnesení z rad a zastupitelstev

- Uzavření smlouvy o bezúplatném převodu pozemků s omezující 
podmínkou čj. ÚZSVM/BHO/4015/2011-BHOM/444. Smlouvou se 
převádí pozemky parc. č. 433/5, 433/9 a 433/16 vše v k. ú. Bzenec 
z majetku státu – ČR-Úřad pro zastupování státu ve věcech majet-
kových na Město Bzenec. Smlouvu bude za město Bzenec pode-
pisovat jeho starosta p. Pavel Čejka.

- Odkoupení pozemku p. č. 4733/11 v k. ú. Bzenec o výměře cca 
5028 m2 v kupní cena 12,-Kč/m2 s tím, že Město Bzenec uhradí po-
platky s převodem nemovitosti spojené.

- Výsledek nabídkového řízení na prodej nemovitosti v areálu Ka-
sáren – část pozemku parc. č.418/1 (GP č. 2323-72/2011 vznikla 
parcela č. 418/75 o výměře 2334m2). Nejvyšší nabídku dala spol. 
ISAC know-ware, s.r.o., Dr. Malého 2470/33, Ostrava - ta byla 210,-
Kč/m2 (nová adresa sídla společnosti: Vracovská 338, Bzenec).

- Vypsání nového nabídkového řízení na byty č. 3 a 4 v  domě č. 
p. 1102 v ul. Nádražní. S bytem bude současně prodáván i ideál-
ní podíl na spoluvlastnictví (1/4) pozemku parc. č. 1196/1 a podíl 
na spoluvlastnictví ideálního podílu na sítích a pozemku parc. č. 
1196/3 vše v k. ú. Bzenec. Minimální cena za shora popsané ne-
movitosti (vždy jeden byt a podíl na pozemcích a sítích) je stano-
vena na  650.000,- Kč. Nemovitosti získá zájemce který dá nejvyš-
ší finanční nabídku.

- Prodej části pozemku parc. č. 4903/14 (2871 m2), pozemků parc. 
č.: 4903/17 (1300 m2),  4903/18 (1250 m2) a 4903/19 (1000 m2) vše 
v k.ú. Bzenec, lok. Bažantnice. Výměra pozemku parc. č. 4903/14 
bude upravena – pozemek bude od cyklostezky zarovnán v hra-
nici poz. č.: 4903/17,  4903/18, a 4903/19 vše v k. ú. Bzenec. Kupu-
jícím je  spol. RAPA, s.r.o. Bzenec, cena je stanovena na 100,- Kč/m2 
+ úhrada nákladů spojených s  převodem nemovitostí. (V  pásu, 
který si město ponechá budou uloženy sítě a komunikace – ty by 
měly být bezúplatně převedeny městu).

- Prodej části pozemku parc. č. 2676/2 v k. ú. Bzenec ( GP č. 2301-
33/2011 vznikla i parcela č. 2676/73 o výměře cca 301 m2, která je 
předmětem prodeje) pro p. J. Dolana  v ceně 100,- Kč/m2 + úhra-
du nákladů spojených s převodem nemovitosti, včetně poměrné-
ho nákladu na GP – podíl podle počtu kupujících.

- Prodej části pozemku parc. č. 153/1 v k. ú. Bzenec ( GP č. 1771-
23/2004 vznikla i parcela č. 153/5 o výměře cca 89m2, která je 
předmětem prodeje - pozemek nad sklepy č. 23 a č. 24 v ul.Vina-
řů) pro p. M. Kunce , p. I. Ostrézi  a p. R. Ostrézí  v ceně 50,-Kč/m2 
+ úhradu nákladů spojených s převodem nemovitosti.

- Odkoupení staveb na pozemcích: 5390/17 (1089 m2), 5390/19 
(106 m2), 5390/13 (37 m2), 5390/6 (749 m2), 5390/5 (578 m2), 
5390/18 (1138 m2), 5390/3 (725 m2), 5390/2 (1010 m2) a 5390/15 
(149 m2) vše v k. ú. Bzenec - areál vepřínu Doubrava v ceně 3,5 
mil. Kč. Podmínkou, která musí být splněna před podpisem kupní 
smlouvy je prokázání vlastníka staveb, že stavby a pozemky, kte-
ré dlouhodobě užíval nejsou kontaminovány eko. zátěží.

- Souhlasí s  povolením zkušebního provozu závodu KM Beta na 
výrobu maltových směsí ve Bzenci Přívoze za podmínky, že bar-
va věže bude nad úrovní lesa shodná s barvou borového lesního 
masivu – tmavě zelená.

- Výpůjčku 8 ks notebooků pro ZŠ a MŠ Bzenec (jedná se o note-
booky, které byly původně pořízeny pro UTB Zlín).

• Ukládá:
Radě města:
- Zahájit jednáním s Lesy ČR, s. p., ve věci odkoupení, příp. směny 

těchto pozemků:
 - pozemek p. č. 5253/15, lesní pozemek, výměra 44916 m2, v k. ú. 

Bzenec;
 - pozemek p. č. 5254/4, lesní pozemek, výměra 23826 m2, v k. ú. 

Bzenec;

 - pozemek p. č. 5445/13,  skládka, výměra 896 m2, v k. ú. Bzenec;
 - pozemek p. č. 5138/3, lesní pozemek, výměra 11434 m2, v k. ú. 

Bzenec;
 - pozemek p. č. 5391/7, lesní pozemek, výměra 249 m2, v  k. ú.  

Bzenec;
 - pozemek p. č. 5392/1, ost. plocha, neplodná půda, výměra  

4825 m2, v k. ú. Bzenec;
 - pozemek p. č. 5392/2, lesní pozemek, výměra 1873 m2, v k. ú. 

Bzenec;
 - pozemek p. č. 5393/7, lesní pozemek, výměra 975 m2, v  k. ú. 

Bzenec;
 - pozemek p. č. 5394/1, lesní pozemek, výměra 1494 m2, v k. ú. 

Bzenec.
- Prověřit možnost získání dotace na obnovu kaple Svatého Floria-

na a Šebestiána na Starém hradě – viz.  podnět v dopise od Ing. T. 
Jirsy – starosty města Hluboká n. Vltavou.

- Při jednáních o převodu nemovitostí v  areálu Doubrava jed-
nat se Svorností Těmice a. s. o převodu panelové komunikace  
na Podhájí.



Na projektech z chemie pracují žáci osmých a devátých tříd. Tyto projekty mohou být individuální nebo skupinové. V průběhu první-
ho čtvrtletí žáci osmých tříd vytvořili práce na témata: nebezpečné vlastnosti látek a rozklad barev. Žáci devátých tříd vyráběli sádrové  
odlitky.
Ukázky některých prací vidíte na přiložených fotografiích.

Ing. Marie Horvatová

Přírodovědný klokan
Ve středu 26.102011 proběhlo v osmých a devátých ročnících celo-
republikové kolo Přírodovědného klokana. Jde o vědomostní sou-
těž prověřující znalosti žáků z přírodních věd a   matematiky při ře-
šení zajímavých úloh.

Úlohy jsou stejně jako u Matematického klokana rozděleny do 
třech skupin podle obtížnosti, za správnou odpověď získává sou-
těžící 3, 4 nebo 5 bodů, za špatnou odpověď se mu jeden bod str-
hává, pokud úkol neřeší, body neztrácí. Aby soutěžící nedosahovali 
záporných výsledků, dostávají na začátku 24 bodů.

Mezi nejlepší z naší školy patří:

1. Andrea Zgodová (9.B)
2. Ondřej Čmelík (9.A), Jana Malenovská (8.B) a Petr Vondráček (8.A)
3. Adéla Boráňová (9.B)¨
4. Kristýna Navrátilíková (9.A) a Patrik Hartman (8.A)
5. Patrik Tihlařík (8.B)

Nové schodiště do školy
Na poměrně rozsáhlé a nákladné rekonstrukce v budovách ZŠ a MŠ 
Bzenec, o kterých jste již byli informováni v posledním čísle zpra-
vodaje, navázala poslední velká akce v letošním kalendářním roce. 
Firma Stavby Juras s.r.o. provedla v  měsíci říjnu opravu hlavního 
schodiště do školní budovy, které bylo již v havarijním stavu. Byla 
použita stejná technologie, jako u schodů před kulturním domem. 
Myslím, že se jedná o zdařilé dílo, které přispěje hlavně k bezpeč-
nosti našich žáků a všech návštěvníků školy.

Mgr. Bc. Jiří Adamec, ředitel ZŠ a MŠ Bzenec

10

Zprávy ze školy



11

Dýňové odpoledne
Dne 1.října uspořádalo SRPŠ při ZŠ Bzenec 
na nádvoří zámku ve Bzenci „Dýňové odpo-
ledne s  PODZIMNÍČKY“. Počasí nám mimo-
řádně přálo a první říjnový den připomínal 
spíš léto a děti i dospělí si užívali připravený 
program až do setmění. Pro děti byly připra-
veny soutěže a dílničky - výtvarná a korálko-
vá, za splněné úkoly děti čekaly drobné od-
měny. Byly oceněny i masky dětí v několika 
kategoriích. A protože na čerstvém vzduchu 
vyhládne, přišlo vhod připravené bohaté ob-
čerstvení. Ozdobou odpoledne se stalo vy-
stoupení mažoretek pod vedením paní uči-
telky Kosířové a všechny děti si mohly spo-
lečně zatancovat při diskotéce.
Každého, kdo přinesl na zámek vyřezanou 
dýni, čekala odměna – ale největší odměnou 
snad bylo společné zapálení dýní po setmě-
ní. Dýně nádherně ozářily schodiště zámku a 
vyřezané ornamenty ožily světlem svíček. Po 
setmění pak přicházeli další návštěvníci, kte-
ří si nenechali ujít tuto nevšední podívanou. 
Poděkování patří všem, kteří pomohli připra-
vit toto příjemné odpoledne a také našim tra-
dičním sponzorům: PAJA Bzenec a pekárnám 
OSPEK a Sokol. 

SRPŠ



12

Zprávy ze školy

Projekty ve fyzice
Projekty z fyziky vypracovávají všichni žáci II. stupně naší školy. 
Díky nim se seznamují se zapojením fyziky do běžného života.
V průběhu školního roku vytváří většinou čtyři až pět projektů, na 
jejich vypracování mají v průměru asi dva měsíce. Prozatím vypra-
covali:
6. ročník: - hrátky se solí a voskem

8. ročník: - fyzikové- pexeso na dané fyzikální jevy- výroba jedno-
duché pomůcky – váhy, kompas, model polic, létající talíř, kartezi-
ánek, vznášedlo, …

9. ročník: - výroba jednoduché pomůcky – periskop, elektromo-
tor, sluneční hodiny, válcové zrcadlo, kouzelný motýl, důkaz tepel-
né vodivosti, …- pexeso na dané fyzikální jevy- pomůcka na pře-
vody jednotek
Ukázky některých prací vidíte na přiložených fotografiích.

Mgr. Jana Presová

Voňavé jablíčkové pečení
Všechny děti ve školní družině tvrdily, že doma pomáhají maminkám v kuchyni. Když jsme pak dostali do družiny košík jablek, rozhodli 
jsme se, že upečeme štrúdl.
Malí kuchtíci byli moc šikovní, dokázali sami těsto vyválet, štrúdl naplnit a zavinout. Ze všeho nejlíp jim však šlo ochutnávání…  
Že se dílo skutečně podařilo, dokládají fotografie.

Mgr. Ludmila Sotolářová – vedoucí školní družiny



13

Družební výměna mládeže - Bzenec 2012
 Vážení spoluobčané, rodiče.

Určitě jste se již, prostřednictvím kabelové televize nebo bzeneckého zpravodaje, dozvěděli něco o výměnných družebních akcích  
našeho města.
V příštím roce zahájíme další etapu výměnných pobytů mládeže z Bzence, Murs-erigné a Egelnu. Tříletý cyklus začíná právě v našem měs-
tě. V týdnu od 11. 8. do 18. 8. 2012 přivítáme ve Bzenci 14 dětí ve věku 14 – 17 let z Murs-Erigné a stejný počet z Egelnu. Pro tyto děti hledá-
me hostitelské rodiny, které mají stejně staré ratolesti a chtěli by se celého tříletého cyklu zúčastnit. Tzn. rok 2012 Bzenec, rok 2013 Murs-E-
rigné a 2014 Egeln.
Děti najdou nové přátele, poznají kulturu, tradice, pamětihodnosti a spoustu dalších zajímavostí v družebních městech zúčastněných zemí.
Pokud máte Vy a Vaše děti zájem, kontaktujte mě, prosím, osobně, telefonicky nebo e-mailem. 

Mgr. Bc. Jiří Adamec

 První třídy i školní družina v novém
V letošním školním roce otevřela naše škola tři první třídy, do jejichž lavic usedlo celkem 64 prvňáčků. Ke zbrusu novým (výškově stavitel-
ným) lavicím přibyly také koberce, které byly zakoupeny ze sponzorského daru obce Těmice (z těchto finančních prostředků byly rovněž 
zakoupeny dva DVD přehrávače a keyboard). Nová výmalba a vkusná výzdoba, o kterou se postaraly paní učitelky třídní (Mgr. Daněčková, 
Mgr. Kunická  a Mgr. Uhrinová), pomáhají vytvořit atmosféru, v níž se děti cítí příjemně.
V souvislosti s větším počtem prvňáčků bylo otevřeno další, třetí oddělení školní družiny. I zde byly využity finanční prostředky z výše uve-
deného sponzorského daru – zčásti na vybavení (koberec) a zčásti na nákup stavebnice LEGO, z nichž měly děti velkou radost.

Vedení ZŠ a MŠ Bzenec



14

Inzerce 



15

Logická olympiáda 2011
Logická olympiáda je soutěž pořádaná Mensou ČR. Obsahuje hlavně logické úlohy, k je-
jichž vyřešení není potřeba míst samé jedničky, ale je potřeba umět samostatně přemýš-
let, rychle a logicky se rozhodovat. Aby žáci tedy uspěli v logické olympiádě, nepotřebují 
znalosti, ale především schopnost samostatného logického myšlení.

Soutěž pro základní školy byla rozdělena do dvou kategorií:

Kategorie A (první stupeň) - do soutěže se z celé ČR zapojilo 7690 řešitelů, z Jihomoravského kraje jich 
bylo 945. Z naší školy se do soutěže zapojili dva žáci – Adam Černý a Jan Kobida (ze 3.B), kteří se umístili 
přibližně v polovině ze všech zúčastněných soutěžících.

Kategorie B (druhý stupeň) - do soutěže se zapojilo 10548 řešitelů z ČR, z Jihomoravského kraje jich 
bylo 1543. Z  naší školy se do soutěže zapojilo 35 žáků. V první třetině těch nejlepších byli Dušan Fridrich 
(8.A), Veronika Březíková (7.A), Jiří Rolník (9.B) a Simona Niklová (7.A).

Pokud Vás zajímá, jaké úlohy vlastně žáci řešili, tady máte pár podobných příkladů :

Neopačná slova
Již od dětských let se pamatujeme, že slovo začínající na NE je obvykle slovem s opačným významem. Nalezněte minimálně deset českých 
slov, podstatných jmen v prvním pádě jednotného čísla, jež začínají na „ne“, ale nejsou to slova opačná k již existujícím slovům. Tady máte 
několik slov jako nápovědu – neonka, nektar, neandrtálec, nevěstinec, nemehlo.

Krajina
Hledáme minimálně dvanáct českých slov, podstatných jmen v první pádu jednotného čísla, jež začínají na písmeno  k a končí na písme-
no a. Počet písmen ve slovu se nesmí opakovat, To znamená, že v ideálním případě vymyslíte jedno slovo skládající se ze tří písmen, jed-
no ze čtyř písmen a tak dále až po slovo sestávající ze čtrnácti písmen. Slova s více písmeny můžete uvádět, i když některou délku slova vy-
necháte.

Odznak králů
Ohebnost či košatost českých slov je základem mnoha hádanek. Vytvořte pět vět, ve kterých použijete slovo „koruna“, ale pokaždé v jiném 
slova významu. Pokud tedy použijete slovo „koruna“ v souvislosti se svatováclavskou korunou, nemůže další věta pojednávat například  
o ozdobné koruně jiného vladaře.

Které slovo nepatří mezi ostatní?
19  66  244  46  82  55  28  37

Sestry a bratři
Sestra povídá bratrovi : „Mám tolik bratrů, kolik mám sester.“ Bratr povídá sestře : „Mám dvakrát tolik sester, kolik mám bratrů.“ Kolik bylo  

v rodině dětí?

Prvoci
Prvoci v nádobě se dělí každou minutu na dva. Rozdělený prvok se dělí na dva, z nichž každý má stejný objem jako ten pů-

vodní. Nádoba byla plná ve 12,00. Kdy byla z polovice plná?

Jaké číslo bude následovat v čadě čísel?
8, 7, 15 , 13, 28, 27, 55,-

Co v sobě ukrývá přesmyčka? …. ROK PENTIA
a) mužské jméno, b) stát, c) oblečení, d) zvíře, e) rostlinu, f ) jídlo 

Jak bude pokračovat řada čísel?
10  11  100  101  110  111  1000  1001

Další zajímavé úlohy můžete najít na : http:// www.mensa.cz/volny-cas/hlavolamy/hratky-2010



16

KŘESŤANSKÉ SPOLEČENSTVÍ DĚTÍ A MLÁDEŽE

Rok se s rokem sešel a je tu další zhodnocení naší činnosti a zamyšlení se nad tím, co se nám zda-
řilo a co je zapotřebí ještě zlepšit.
I přes vytíženost dětí se nám podařilo pravidelně uskutečňovat naše schůzky, na kterých děti soutěžily, hrá-
ly si a tvořily. Některé výrobky můžete shlédnout na Výstavě Betlémů, která bude otevřena čtvrtou neděli ad-
ventní – tj. 18. prosince 2011 po mši svaté. V letošním roce se do této akce zapojily nejen děti ze spolča, ale 
také děti z náboženství. Společnými silami jsme vytvořili netradiční Betlémskou cestu, která jistě stojí za zhléd-
nutí. Tak neváhejte a přijďte! Výstava bude otevřena vždy po mši svaté od 18. 12. 2011 do 26. 12. 2011 na faře 
ve třídě.
Další akcí, na kterou jsme spojili své síly se scholou Gaudetíčko, bude Štěpánská besídka. Pojali jsme ji v koledo-
vém duchu. Takže si na své přijdou nejen ti, kteří rádi poslouchají verše o narození Ježíše Krista, ale také ti, kteří si 
rádi zazpívají známé koledy. Pokud patříte mezi ně, tak se přijďte podívat nebo si i zazpívat 26. 12. 2011 do kostela 
sv. Jana Křtitele ve Bzenci v 16:00 hodin.
Celé dění našeho společenství a fotografie z našich akcí můžete sledovat na farních stránkách www.farnost-bze-
nec.cz v rubrice Spolčo.
A čeho bychom chtěli docílit? Chtěli bychom pro spolupráci získat mládež a to se nám snad s Boží pomocí podaří 
uskutečnit, protože letos začala příprava na svátost biřmování. Spousta mladých je zapálena pro aktivní činnost ve far-
nosti, tak snad jim to vydrží a do připravovaných akcí se s chutí zapojí.

Za společenství katechetka
Mgr. Monika Höhnová

Scholy v roce 2011
„Venimus Adorare Eum“ (Přišli jsme se mu poklonit) – první fráze z písně téhož názvu bude po právě skončeném soustředění, kde jsme se 
připravovali na letošní adventní koncert, znít v uších scholistů ještě mnoho dní. Ale to bychom začínali od konce, vraťme se v čase tam, 
kde to začalo.
Rok 2011 se pro nás všechny zapsal mnoha změnami. První část roku plynula poklidným scholovým životem, založeným na zpívání při 
mších a vrcholící zpěvem při velikonočních bohoslužbách 21. – 24. 4. 2011. Toto klidné období znamenalo, jak se říká, klid před bouří, kte-
rou snad nikdo nečekal. První známkou, že se něco chystá, bylo spojení sil s domanínskou scholou při doprovodu prvního svatého při-
jímání v Domaníně a Bzenci (29. 5. 2011). A asi od té doby začal kolotoč událostí, které postupně nabraly síly hurikánu. Společné zpívá-
ní totiž zanechalo mnoho nevyřčených myšlenek, co by se dalo ještě společně podniknout. Prvním nápadem bylo uspořádat dvojkon-
cert na podporu mládeže jedoucí z našich farností do Madridu na Světové dny mládeže 2011. Koncerty v Domaníně a ve Bzenci proběhly  
10. 7. 2011. Každá schola se představila vlastním blokem a v závěru zazpívaly obě scholy několik písní společně. Všem, kteří přispěli, děkujeme. 
Týden na to (16. 7. 2011) proběhla ve Bzenci Děkanátní pouť v doprovodu obou schol. Vrcholem naší spolupráce mělo být zpívání na Bze-
necké mariánské pouti, kdy jsme vyplnili asi půlhodinový prostor před začátkem slavnostní mše svaté, kterou jsme společnými silami také 
doprovodili. Až dosud vše probíhalo tak, že každá schola cvičila v podstatě sama a nakonec se společné věci sezpívaly na posledních dvou 
zkouškách. Bzenecká pouť však znamenala zlom. Dohodlo se pokračování ve spolupráci a pro připravovaný adventní koncert se postavil 
nový program od začátku budovaný pro společné obsazení. Zkoušky probíhaly společně téměř každou neděli odpoledne. Jen hudební 
doprovod se scházel ještě navíc ve středu. Velkou pomocí bylo soustředění konané 17. a 18. 11. 2011 na faře v Domaníně. Jak dopadne Ad-
ventní koncert 11. 12. 2011, si už musí čtenář utvořit obrázek sám, neboť v době psaní tohoto článku zbývají do jeho konání ještě tři týdny.  
Ve spolupráci také proběhne „zpívání u stromu“ ve Bzenci 27. 11. 2011. Letošní spolupráci završíme společným zpěvem na „štěpánských 
mších“ 26. 12. 2011 v Domaníně a ve Bzenci.
Vedle této společné práce samozřejmě musely scholy Gaudete  
i Gaudetíčko ještě plnit své povinnosti vůči domácí farnosti zpě-
vem na svatebních a dětských mších. A v letošním roce bohu-
žel i na jedné pohřební mši. Gaudetíčko má v současnosti 10 čle-
nů, schází se jednou týdně v pátek od 16:16 a zpívá hlavně při 
dětských mších ze zpěvníku Koinonia. Gaudete má 17 členů a 
zkoušky se konají podle společné domluvy (čas a datum bývá 
uveden na farních stránkách).
Co nás čeká v příštím roce radši po letošním bouřlivém rozjezdu 
ani nedomýšlíme. Už nyní, ale chystáme společný doprovod Bze-
necké poutě a biřmování, které proběhne v  řijnu v Domaníně. 
Podrobnější a aktuální informace naleznete na farních stránkách  
(www.farnost-bzenec.cz) v  sekci Kalendář akcí, Schola Gaudete 
a Schola Gaudetíčko.

Za scholu Gaudete a Gaudetíčko
Mgr. Jiří Höhn



17

Bzenec očima nejen médií
 Vážení spoluobčané, to, že je ve Bzenci dusno, cítím již dlouho. 
Situace se ale ještě vážněji vyhrotila během několika posledních 
měsíců. Právě proto, že to zde začíná být zajímavé, tak se kromě 
bzeneckých občanů o dění v našem městě začala zajímat i nejrůz-
nější média. 

 Před časem byl otištěn krátký článek v  Novém Slovácku a po-
dobnou událost komentovalo též Rádio Jih. Tématem těchto 
zpráv bylo sdělit čtenářům a posluchačům zprávu o přímém au-
diovizuálním přenosu ze zasedání bzeneckého zastupitelstva 
v  naší kabelové televizi. Tato událost byla zřejmě natolik zajíma-
vá, že na naší radnici byl při posledním zasedání zastupitelstva 
(21. září) i kameraman České televize a následný spot byl odvysí-
lán v  pořadu Televizní noviny. V  nedávném výtisku Nového Slo-
vácka zní na první stránce s velkými titulky další zpráva: „Trest-
ní oznámení na starostu neuspělo, odezvou může být žaloba 
pro pomluvu“. Takto zvýšený zájem o dění na malém městě snad  
i nezasvěcenému napoví, že se ve Bzenci začíná opravdu něco dít.

 Nejsem nezasvěcený a o záležitostech, které zájem vyvoláva-
jí, vím poměrně mnoho. Buď se jedná o věci často záměrně velmi 
dobře skrývané, nebo veřejnosti předkládané pod růžovým svět-
lem.

 Já nic skrývat nehodlám a růžové brýle nosit odmítám. Chci nyní 
veřejně projevit svoji občanskou nespokojenost s vedením našeho 
města, a to z těchto důvodů:

- výrazné předražování městem zadávaných zakázek,
- uměle vytvářené bariéry některým našim podnikatelům,
- podezřelé machinace s majetkem města,
- podezřelý průběh výběrových řízení prodejů nemovitostí,
- růst násilí na veřejných místech (bary, hospody, ulice).

 To, co si myslím, Vám, vážení bzenečtí občané, nyní sděluji přímo, 
otevřeně a beze strachu, protože čest, svoboda a lidská důstojnost 
pro mne nejsou jen prázdná slova.

 V boji za lepší situaci v našem městě ovšem zdaleka nejsem sám. 
Nedávno se podobně nespokojení lidé spojili, a tak vzniklo občan-
ské sdružení „Bzenecký zámek“. Cíle tohoto sdružení se týkají celko-
vého ozdravení společenského stavu a kultury našeho města. Vše 
důležité o činnosti této organizace bude brzy zveřejněno v její in-
ternetové prezentaci.

 O nápravu zdejšího zkaženého společenského prostředí se sna-
žím bojovat intenzivně, ale hlavně na úrovni. Snad právě proto se  
o některé detaily bzeneckého dění začala znovu zajímat Česká te-
levize. Tato se na mne obrátila s žádostí, zda bych mohl spolupra-
covat při natáčení krátké reportáže. A tak jednoho slunného dne 
přijel do Bzence mladý televizní štáb.

 Širším pracovním tématem této reportáže nemělo být jen dění 
v městě Bzenci, ale zejména přístup k  řešení zhoubných spole-
čenských jevů jako je korupce nebo vznik podezřelých finančních 
a mocenských vazeb. Zpracování těchto témat bude uvedeno  
v pořadu „Ochránce“, a to na stanici ČT2, pravděpodobně 13. pro-
since v 17:20 a dále v několika reprízách.

 Tyto řádky nepíšu proto, abych se stal mediální hvězdou anebo 
budoucím politickým papalášem. Vůbec ne. Já jen nechci pasivně 
přihlížet tomu, jak naše děti žijí ve městě, které je poražené – vy-
kradené – mrtvé. Ve městě, ve kterém stále více lidé začíná pomalu, 
ale znatelně žít v bídě. Ať už je to bída materiální a nebo „jen“ bída 
morální.

Pavel Sýkora, bzenec@centrum.cz

odpověď pana starosty

Vážení spoluobčané !
Jsem daleko od toho, abych v dnešní době dělal cenzuru, nebo ne-
dovolil zařadit příspěvek občana města do Zpravodaje.
Proto jsem souhlasil s otištěním článku, jak si přál ing.Sýkora, v pl-
ném znění.

V jeho článku není nic pravdivého a závěr o poraženém, vykrade-
ném a mrtvém městě hovoří za vše komentáře. Pan inženýr bídou 
asi nikdy netrpěl, jinak by o ní nemohl takto psát.
Učiňte si obrázek sami, zda tento občan hodnotí práci vedení měs-
ta podle správných kritérií, nebo nechce vidět nic pozitivního, umí 
jen kritizovat.
Rada města se obsahem článku zabývala a veřejně prohlašuje, že 
obvinění jsou lživá a nepravdivá.

Pavel Čejka, starosta města
Rada města Bzenec

BLAHOPŘÁNÍ VŠEM DOBRÝM LIDEM

Vy – přátelé moji milí,

kdož jste mému srdci drazí, 

co Vám říci v tuto chvíli,

přitom nepoužít frází ?

Pod stromeček hodně dárků přeji, 

vaše sny ať voní po naději,

ať vám z očí září radost hřejivá,

v srdci láska, odpuštění přebývá.

Každý den té doby vánoční

láskyplnou koledou ať zní!

Do nového roku přeji vám,

Plesová sezóna 2012

14. 1. 2012 Myslivecký ples
21. 1. 2012 Ples SRPŠ
28. 1. 2012 Ples Zámeckého vinařství
  3. 2. 2012 Farní ples
11. 2. 2012 Ples Města Bzenec

aby už nikdo nikdy nebyl sám.

V dobrém, ve zlém – jak ten život kluše

aby při vás stála věrná duše.

Jinak – všechno dobré, jako vždycky,

aby život byl vždy aspoň lidský …

Vše, co do očí vám slzy vhání, 

všechno zlé a smutné ať je pasé! 

A pak všechna vaše vlastní přání,

aby do puntíku splnila se !

Jeroným Horák



18

Nepravidelně pravidelný cyklus

KAREL JAROMÍR ERBEN
1811 – 1870

V Encyklopedii osobností české literatu-
ry 19.století čteme:
Karel Jaromír Erben, narozen 7. listo-
padu 1811 v Miletíně u Hořic v Pod-
krkonoší (okres Jičín) byl český histo-
rik, právník, archivář, spisovatel, bás-
ník, překladatel a sběratel českých lido-
vých písní a pohádek, představitel lite-
rárního romantismu, zemřel 21.listopa-
du 1870 v Praze.

Co však při vyslovení jména Ka-
rel Jaromír Erben „ čteme“ v  našich  
myslích ?
Vzpomínky na chvíle  dávné i ty bližší prožité ve školní lavici s předne-
sem jeho básní. Či okamžiky napětí na maturitním „potítku“, když vylo-
sovaná otázka se týkala právě K. J. Erbena – mnozí z nás po ní toužili. Na 
procházce podél rozkvetlé louky, jejíž okraje lemují koberce voňavé mate-
řídoušky se nám vybaví „Zemřela matka a do hrobu dána ...“    Jistě mno-
há z matek zažila situaci shodnou s veršem „U lavice dítě stálo, z plna hrd-
la křičelo…“ Vždyť děti i dnes stejně jako před 150 lety projevují svoji ne-
spokojenost v  okamžicích pro matku nejméně vhodných.  A co pohád-
ky  Dlouhý, Široký a Bystrozraký, Liška Ryška?  Nebo Tři zlaté vlasy děda 
Vševěda,  Zlatovláska - ukázkové návody k překonávání překážek pro zís-
kání  milované osoby….

Karel Jaromír Erben, od jehož narozeni letos uplynulo 200 let, se naro-
dil z dvojčat (Jan 7.11.1811-29.12.1811), celkově z devíti dětí  v rozpětí let 
1806-1822. Z nich se pouze dvě děti dožily dospělého věku – Karel (1811-
1870)  a Josefa (1816-1886 ). Karel  však po celý život prožíval zdravotní 
problémy.  Nebyl příliš tělesně zdatný a často se potýkal s nemocemi cest 
dýchacích. Otec Jan Erban (1781-1851)  provozoval ševcovské řemeslo, 
které však nebylo příliš výnosné. Později se věnoval a našel zálibu v sadař-
ství, když pokrokový majitel panství  Hynek Josef Falge nechal  kolem Mi-
letína vysázet sady o  počtu 10 000 ovocných stromů. Matka Anna, roze-
ná Žábová (1781-1846), pocházela z kantorského, muzikantského  rodu. 
Měla vztah k četbě a hudbě, což ovlivnilo i  výchovu syna Karla.  Učil se 
hrát na klavír, měl k tomu velké nadání. Maminka si přála, aby se stal uči-
telem jako její otec. On se však toho bál, protože měl slabý hlas. Změnu  
příjmení zapsané v matrice jako „Karel Erban“  si změnil, a o jméno „Ja-
romír“ doplnil v období pražských studií, při zveřejňování svých básnic-
kých prvotin v letech 1830-1831. 

Avšak nepředbíhejme …
Kraj v Podkrkonoší i  tamní lidové zvyklosti měly na Karla Erbena vliv 
již v mládí. Jeho talent a studijní vlohy s finanční podporou miletínské-
ho faráře Jana Arnolda a  majitele panství Hynka Josefa Falgeho umožni-
ly Erbenovi vystudovat.  Od roku 1825 navštěvoval gymnázium v Hradci 
Králové, jehož ředitelem v té době byl spisovatel Václav Kliment Klicpe-
ra (1792–1859). Již během gymnaziálních studií začal Erben psát básně, 
a to německy, následně pak česky. Jak bylo tehdy zvykem, po ukončení 
gymnaziálního studia před dalším výběrem studijního oboru, pokračo-
val dvouletým studiem filozofie, již v Praze. Zde však od rodičů pro je-
jich nemajetnost nebyl plně hmotně zabezpečován. Prostředky získával 
jak z darů, opět také od majitele panství, tak přivýdělkem jako domácí 
učitel hudby na klavír.
Filosofii ukončil v roce 1833 a rozhodl se pro studium práv, která úspěš-
ně zakončil v roce 1837. Hned  na podzim téhož roku dostal  místo prak-
tikanta – nejdříve u hrdelního soudu u pražského magistrátu,  v březnu 
1839 nastoupil u fiskálního (berního) úřadu, opět jako praktikant – či-li 
bezplatně..   Byl tedy nucen pokračovat v samostatném způsobu obživy 
jako při studiích, včetně vyučováním hry na klavír. 

Prostřednictvím svého spolužáka se seznámil  s  Františkem Palackým, 
který ho ovlivnil i  svými politickými názory. Palacký  nabídl Erbenovi, 
aby mu pomohl při hledání archivních pokladů pro jeho práci na ději-
nách českých stavů, ze kterých se později vyvinuly „Dějiny národu čes-
kého v Čechách a v Moravě“. Pro Erbena to  byla dobrá nabídka studij
ní, ale rovněž finanční. Práce pro Palackého se postupně stávaly podstat-
ným zdrojem jeho příjmů. Od roku 1841 se tak stal  pomocným úřední-
kem. Podklady pro dějiny měl sbírat po dobu šesti let. František Palac-
ký však také Erbenovi opatřil místo u Královské české společnosti nauk 
a později se Erben stal sekretářem Českého muzea. Tato práce byla spo-
jena se studiem archívů a četným cestováním, což Erbenovi vyhovova-
lo, protože sběratelství české lidové slovesnosti patřilo k jeho hlavním zá-
jmům. Hledal  odraz dávných náboženských mýtů, které byly, podle teh-
dejší romantické teorie, základem lidové písně nebo pověsti. Cestoval po 
českém venkově a zaznamenával původní vyprávění, písně a říkadla. Vý-
sledkem Erbenovy sběratelské činnosti byly tři svazky Písní národních v 
Čechách (1842–1845).  Jejich přepracované a rozšířené vydání obsahova-
lo více než dva tisíce písní, vyšlo roku 1864 s titulem Prostonárodní české 
písně a říkadla. K sedmi stům z nich vydal „Nápěvy k národním písním v 
Čechách“. Kniha byla přijata do soukromé císařské knihovny.
Mezitím měl ale ještě další práci, z hlediska svého vzdělání velice odbor-
nou. Obrátili se na něj už v roce 1843 čeští právníci,aby jim pomohl pře-
ložit z němčiny „Řád soudní a konkursní“. Erben měl  na starosti termi-
nologii a české výrazy pro mnohé pojmy tehdy neexistovaly. Byla to prá-
ce velmi složitá - aby se na žádný paragraf nezapomnělo a aby byly význa-
mově i slovně jednotné. Překlad vyšel tiskem r. 1848. 
Roku 1851 byl v Praze založen Městský archív jako samostatná instituce 
a sídlil ve Staroměstské radnici. Rovněž na  doporučení Františka Palac-
kého se  Erben stal jeho prvním archivářem. Tímto místem měl zajištěn 
dostatečný příjem  1000 zl.ročně. Jistě po zásluze. V době nástupu Karla 
Jaromíra Erbena jako archiváře bylo ve fondech asi 4000 listin a přepisů 
a v době, kdy z muzejního archívu odcházel, bylo tam již na 20000 listin 
a 10 000 přepisů. Svou péčí o historické listinné fondy dějin města  si zís-
kal značné zásluhy. Zasloužil se nejen o soupis ukazatelů ulic a náměstí a 
domovních čísel hlavního města Prahy, ale podílel se také na novém po-
jmenování pražských ulic. 
V roce 1853 vyšla poprvé sbírka  dvanácti balad s názvem Kytice z pověs-
tí národních, zkráceně jen Kytice. Posud byly některé balady publiková-
ny jednotlivě do příležitostných almanachů a časopisů. Ve svých baladách 
Erben záměrně užívá jazyk a rytmizaci folklorní poezie, ve snaze o nad-
časovost však stírá místní ráz svých předloh (pověstí, legendy, pohádky). 
Jeho básnický výraz je střídmý a přesný. I proto sbírka Kytice představuje 
jeden z vrcholů české literatury.  
V roce 1861 spolu s právníky Janem Jeřábkem (1831–1894) a knížetem 
Rudolfem Thurn–Taxisem (1833–1904) založili časopis „Právník“. Erben 
měl na starosti historicko-literární část a po stránce formální zodpovídal 
za gramatiku.  V roce 1865 vyšlo „Sto prostonárodních pohádek a pověstí 
slovanských v nářečích původních“, včetně českých a moravských dialek-
tů. Jsou mezi nimi milované české pohádky jako „Dlouhý, Široký a Bys-
trozraký“, „Zlatovláska“, „Tři zlaté vlasy Děda Vševěda“ a další. 
V roce 1870 Erben zredigoval třetí upravené vydání „Kytice“. Měl ještě 
velké plány. Zamýšlel ještě napsat „Obyčeje národu českého“. Avšak v  září 
1870 jeho chatrné zdraví  nebylo sto čelit  dalšímu onemocnění. Ze žalu-
deční nevolnosti se vyklubala žloutenka. Erben se nevzdával, a pokud mu 
bylo lépe, pracoval na libretu k opeře „Štěstí a neštěstí“. Zemřel dne 21.lis-
topadu 1870 ve věku 59 let. 
Slavného pohřbu  Karla Jaromíra Erbena  dne 23. listopadu  1870 se zú-
častnily stovky lidí včetně mnoha význačných osobností své doby v čele 
s Palackým, Riegrem, pražským primátorem Dittrichem a dalšími. Prů-
vod  došel na Malostranský hřbitov v Košířích, kde byl básník pohřben. 
Po zrušení hřbitova v roce 1908 byly  ostatky přeneseny na Olšanský hřbi-
tov. V Miletíně byla v r. 1899 odhalena pamětní deska na stavení, které 
stojí na místě jeho rodného domu.  Pomník básníkův od sochaře Jindři-
cha Říhy byl na náměstí  v Miletíně odhalen v r. 1901.



19

Nepravidelně pravidelný cyklus

Erben dále vydával a komentoval díla české minulosti: 
Knížky šestery o obecných věcech křesťanských Tomáše Štítného (1852), 
Mistra Jana Husi Sebrané spisy české (1865-68) ve třech dílech, Putová-
ní do země svaté Kryštofa Haranta z Polžic a Bezdružic, Labyrint světa 
a ráj srdce Jana Amose Komenského, Výbor ze starší české literatury II. 
(1856-68). První díl vyšel již roku 1845 přičiněním Josefa Jungmanna.
 
Nelze opomenout Erbenovu překladatelskou činnost:
Nestorův letopis ruský (1867)
Dva zpěvy staroruské: O výpravě Igorově a Zadonština (1869)
Z němčiny přeložil první díl Palackého Dějin národu českého.

K.J.Erben získal za svoje práce ocenění:
Čestný člen univerzity charkovské, čestný člen historicko–statistické sek-
ce c. k. moravsko–slezské společnosti v Brně, čestný člen čtenářského 
spolku v Praze, výbor (člen výboru) Muzea království českého, člen od-
boru muzejního pro vzdělání řeči a literatury české i odboru archeolo-
gického, skutečný (řádný) člen archeologické společnosti v Moskvě, čest-
ný dopisovatel císařské (carské) veřejné bibliotéky v Petrohradě, dopisu-
jící člen akademie nauk ve Vídni, dopisující člen ruské geografické spo-
lečnosti v Petrohradě, dopisující člen přírodovědné Linéeské společnos-
ti v Lyoně (Société linnéenne de Lyon), dopisovatel C. k. říšského geolo-
gického ústavu ve Vídni. V r. 1862 dostal Erben dvě zahraniční ocenění, 
a sice ruský Řád svaté Anny a černohorský řád Danila I. za nezávislost 
Černé Hory (za nezavisimost Crnegore).
Jméno Karla Jaromíra Erbena je zahrnuto ve výzdobě  Národního muzea 
v Praze, jako součást  na budově uvedených dvaasedmdesáti jmen osob-
ností české historie. 

Soukromí K.J.Erbena
V období pražských studií  se  prostřednictvím svého spolužáka Josefa 
Havlíka z Žebráku na berounsku  zde v roce 1835 seznámil se svojí bu-
doucí chotí Barborou „Betty“ Mečířovou, nar. 1818.   Spojovala je řada 
zálib, včetně veršování a zájmu o lidovou slovesnost. Betty při studijním 
pobytu v Praze, určeném pro tehdejší vzdělávání dívek,  aktivně působi-
la v pražských ženských spolcích. Sňatek byl uzavřen až v roce 1842, kdy 
K.J.Erben mohl rodinu dostatečně finančně zajistit.V manželství se na-
rodily 3 dcery : Blažena (1844-1933) věnovala se následně učitelskému 
povolání, zůstala svobodná, bez potomků, Ladislava (1846-1892) po zá-
kladním vzdělání se vyučila švadlenou, zůstala svobodná, bezdětná a Bo-
huslava  (1850-1924) věnovala se na přání otce hudbě,  provdala se za  Dr. 
Antonína Rezka (1853-1908) historika, univerzitního profesora, v letech 
1900-1903 ministra pro české záležitosti ve Vídni, jejich potomci žijí do-
dnes. Erbenův syn z  tohoto manželství Jaromír (1848- 1949) bohužel do 
půl roku po narození zemřel. 
Největší tragedií pro K.J.Erbena však bylo úmrtí manželky Betty v roce 
1857, kdy  zůstal sám se třemi malými dcerkami. Novou ženou se mu sta-
la přítelkyně Erbenovy sestřenice Františky Žábové, a to o 25 roků mladší 
Žofie Mastná (1835). Svatba se konala 15.2.1859, dvě děti narozené z to-
hoto manželství však zemřely v dětském věku, syn Vladimír (1859-1860), 
dcera Marie (1862-1864). Po smrti manžela v roce 1870 se Žofie Erbeno-
vá stala poručnicí a vychovatelkou jeho nezletilých dcer. Po jejich plno-
letosti se pak stáhla do ústraní, žila střídavě u příbuzných v Lomnici nad 
Popelkou a Praze, kde v roce 1905 zemřela.

Kytice, Kytice a zase ta Kytice
Zpěvnost, obraznost i dramatičnost Kytice inspirovala naše největší umělce
Zhudebněné balady jsou např. :
Svatební košile (Antonín Dvořák kantáta, Vítězslav Novák kantáta, 
Polednice (Antonín Dvořák symfonická báseň, Pavel Blatný kantá-
ta),Zlatý kolovrat (Antonín Dvořák symfonická báseň, Karel Kovařo-
vic melodram, Eugen Miroslav Rutte oratorium, Jaroslav Křička kan-
táta), Štědrý den (Zdeněk Fibich melodram, Leopold Měchura kantá-
ta, Karel Bendl kantáta, Eugen Miroslav Rutte oratorium, Pavel Blat-
ný kantáta), Vrba (Pavel Blatný kantáta),Holoubek (Antonín Dvořík 
symfonická báseň, Jindřich Jindřich melodram),Vodník (Antonín  

Dvořák symfonická báseň, Zdeněk Fibich melodram, Boleslav Vomáč-
ka zpěvohra), Lilie (Eugen Miroslav Rutte melodram, Otakar Ostrčil me-
lodram).
Výstavbě klasických balad se u Erbena učili mnozí naši epikové:
Jan Neruda, Vítězslav  Hálek, ale i  Jiří Wolker.
Z výtvarníků inspirovala Kytice např.
Mikoláše Alše, Karla Liebschera, Rudolfa Švajdlera, Jana Zrzavého, Cyri-
la Boudu, Ludmilu Jiřincovou.
Divadelní adaptace Kytice
Obsáhlou dramatizaci balad provedl Antonín Klimeš v Zemském divadle 
v Brně roku 1940, Jiří Suchý v roce 1972  na scéně divadla Semafor sedm 
balad, každá měla jinou hudební formu,  představení patřilo mezi nejú-
spěšnější, mělo 600 repríz.
Filmové zpracování Kytice
Český film režiséra Františka A. Brabce z roku 2000 obsahuje sedm zfil-
movaných básní: Kytice, Vodník, Svatební košile, Polednice, Zlatý kolo-
vrat, Dceřina kletba, Štědrý večer. Film získal ocenění čtyři České lvy - za 
nejlepší kameru, hudbu, zvuk a plakát.

Rodný kraj K.J.Erbena aktuálně
V  Erbenově rodišti Miletíně stojí pomník básníka s  reliéfy ze Záhořo-
va lože a Svatební košile od berounského sochaře J. Říhy.  Při Památní-
ku Karla Jaromíra Erbena Miletíně byl ustaven Klub přátel Karla Erbena v 
Miletíně. Básníkovo rodné město oslavovalo 200. narozeniny svého slav-
ného rodáka různými akcemi už od jara 2011. Naučná stezka Karla Jaro-
míra Erbena, nedávno dobudovaná, představuje některá místa, vztahují-
cí se k Erbenovu životu a dílu.    Spolek rodáků z nedalekých Hořic v Pod-
krkonoší vzpomínal 18. října 2011 u básníkova hrobu v Praze. Památník 
národního písemnictví v Praze na Strahově pořádá na básníkovu počest 
až do prosince výstavu.

Závěr
Erbenova poselství národu posud oslovují i náš dnešek ?
Při prostudování básníkova životopisu nám opět vyvstane otázka, tak 
jako u mnohých slavných lidí z dřívější doby: „Jak to vůbec všechno mohl 
stačit?“  Bylo to zřejmě velké zaujetí pro českou věc, naprostá oddanost, 
vědecká pečlivost, poctivost a odpovědnost. Přesto, že Erben byl dle vše-
ho plaché až bojácné povahy, uznával řád, a celým svým životem usilo-
val o návrat k neporušenosti vztahů mezi lidmi, o návrat k jednotě a po-
spolitosti.
Sbírkou Kytice se prolíná přísný lidový názor mravní. Za proviněním při-
chází neúprosně trest. V křesťanské etice jej zmírňuje či odčiňuje pokání 
(Poklad, Svatební košile, Záhořovo lože). Erben vysoce ocenil společen-
ské poslání ženy, zejména matky. Všechny skladby krom Záhořova lože 
mají své ženské hrdinky. A nad velikostí i nad úskalími mateřské lásky 
se kniha zamýšlí ve většině baladických básní: už v úvodní báji etymolo-
gické, v baladách Poklad, Polednice, Zlatý kolovrat, v slavném Vodníko-
vi, v bájích Vrba i Lilie, a velmi tvrdě v tragickém dialogu Dceřiny kletby. 

 V závěru Věštkyně čteme mj. : „Nenaříkejte, neštěstí a osud, že vás tak 
tvrdě potkaly, však naříkejte, že jste jimi posud rozumnější se nestali! „ ... 
„Tisíc let ušlo, co své milé syny svornosti učil Svatopluk, však nepronik-
nul dotud, do hodiny moudrého slova zlatý zvuk! „

P.S.
Tak co, ještě si pořád mnozí z nás myslíme, že známe  Erbena „za jedna“ ?

Z dostupných materiálů připravila
Marie Tejklová



20

Společenská Kronika

Zprávy z knihovny
Městská knihovna oznamuje svým čtenářům, že od 1. ledna 2012 
zvyšuje své roční registrační poplatky takto:

Děti, studující, důchodci 30,- Kč
Dospělí   60,- Kč

Dále oznamuje, že posledním půjčovním dnem roku 2011 bude 
čtvrtek 22. prosince 2011.

Loučíme se s občany, kteří opustili naše řady :

Benediktovou Ludmilou, Tyršova 1095, Bzenec – 81 let

Janovskou Vladimírou, Sokolská 1207, Bzenec – 59 let

Janů Vlastimilou, K.V. Raise 450, Bzenec – 86 let

Kaštalánem Břetislavem, P.O.Hviezdoslava 559, Bzenec – 81 let

Máčalem Františkem, Rumunská 1129, Bzenec – 89 let

Mrazíkovou Františkou, Kr. Vladislava 744, Bzenec – 100 let

Slavíkovou Jarmilou, Těmická 826, Bzenec – 80 let

Smrčkem Aloisem, Na Zahradách 1017, Bzenec – 85 let

Snášelovou Ludmilou, Horní nám. 54, Bzenec – 92 let

Vašinou Květoslavem, Horní nám. 54, Bzenec – 80 let

Vykoukalem Alešem, Olšovská 231, Bzenec – 27 let

Záluským Jiřím, Sokolská 1208, Bzenec – 62 let

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Blahopřejeme všem,
kteří nyní oslavují svá významná životní jubilea :

80 let
Briefová Terezie
Burešová Zdeňka

90 let
Zimáčková Květoslava

92 let
Snášelová Ludmila

93 let
Pavlisková Jiřina

97 let
Janovská Kristina

Vítáme tyto malé bzenecké občánky :

Bartalosovou Lianu

Dokoupila Matyáše

Dolanovou Denisu

Filípkovou Šarlotu

Gasnárkovou Julii

Hejbala Tomáše

Nevřivou Vendulu

Novákovou Julii

Palečka Mirka

Plachou Veroniku

Pokornou Lucii

Vašíkovou Barboru

Vavřiníka Viktora

Ženatu Tomáše

Uzavřené sňatky :

Michal Uhrin,Vracovská 791, Bzenec 
Veronika Kantoráková, Pod St. Hradem 525, Bzenec

Adam Puchar, Jungmannova 717, Kyjov 
Vendula Kramářová, Husova 24, Drnholec

Jan Zálešák, Petra Jilemnického 2459/5, Most 
Dana Dusilová, Petra Jilemnického 2459/5, Most

Zdeněk Vlach, Masarykovo nám. 53/1. Hodonín 
Lenka Měsíčková, Brandlova 100, Hodonín

Petr Zemek, Vlčnov 656 
Romana Svobodníková, Průmyslová 1454, Bzenec

František Máčala, Rumunská 1129, Bzenec 
Altantuya Gelegdorj, Kasárna 1477, Bzenec



21

Policejní okénko

RODIČE POZOR! ŠIKANA A VAŠE DÍTĚ
Máte doma dítě školního věku ? Mluvíte s ním na téma dětská šikana 
? Máte pocit, že Vašeho dítěte se to netýká ? Možná ano, ale co když 
to tak není?

Nejprve si řekneme, co to vlastně šikana je:
- je to jakékoliv chováním jehož záměrem je opakovaně ubližovat, 

ohrožovat nebo zastrašovat jiného člověka, případně skupinu lidí
- zahrnuje jak fyzický útok v podobě bitím poškozování věcí druhé 

osobě, tak i útok slovní v podobě vydírání, nadávek, pomluv, vy-
hrožování či ponižování

- většina případu šikany mezi dětmi se odehrává ve škole, na cestě 
do školy nebo ze školy, případně v okolí bydliště

- nebezpečí šikany spočívá především v závažnosti, dlouhodobém 
působení a s tím souvisejících následních v oblasti duševního i fy-
zického zdraví

Druhy šikany:
1. Fyzická agrese – agresor používá k šikanování oběti fyzické násilí
2. Slovní agrese a zastrašování – agresor oběti vyhrožuje fyzickým 

útokem, zastrašuje, nadává jí, vysmívá se nebo ji zesměšňuje
3. Krádeže, ničení a manipulace s věcmi – agresor oběti ničí a odci-

zuje věci nebo se půjčuje a vrací je znehodnocené
4. Násilné a manipulativní příkazy – agresor nutí oběť k různým ne-

příjemným činnostem a úkolům

Jaké následky může mít šikanované dítě?
- v dlouhodobém horizontu může šikana vést k poškození fyzické-

ho a psychického zdraví
- poškození bývají mnohdy nevratného charakteru, osobnost jed-

nice ne narušena dříve, než se stačila plně rozvinout
- dochází k zpřetrhání citových vazeb na své nejbližší
- ponižování lidské důstojnosti vedoucí ke ztrátě důvěry k autori-

tám, která se doprovázena ztrátou iluzí o celé společnosti, kte-
rá nedokáže garantovat alespoň minimální ochranu před násilím 
slabým a bezbranným jedincům společnosti

Rady pro Vás, na co preventivně upozornit dítě – začínajícího 
školáka
- při nástupu do školy informujte své dítě o možném nebezpečí a 

jednotlivých projevech šikany, např. formou pohádky či příběhu
- zdůrazněte, že se nemusí bát o šikaně otevřeně mluvit
- věnujte se svému dítěti, naslouchejte mu, všímejte si detailů vy-

právění o dění ve škole i mimo ni
- seznamte dítě s širším okruhem osob, na které se může v případě 

potřeby obrátit
- zdůrazněte, že nikdo nemá právo ubližovat druhým. Vhodné je 

použít nějaké ukázky z pohádky, např. nad nikoho se nepovyšuj a 
před nikým se neponižuj

- upozorněte dítě na kriminální pozadí těchto skutků mezi dospě-
lými a možnost stíhání případných aktérů

- informujte dítě o tom, že vhodnou obranou proti šikaně je dobrá 
parta a kamarádi, kteří se nebojí pomoci jeden druhému a proje-
vy šikany oznámit

- při pravidelných návštěvách rodičovských schůzek se informujte 
nejen na prospěch Vašeho dítěte, ale i na zařazení dítěte v kolek-
tivu, popř. na jeho chování o vyučování i mimo něj

- mluvte o svých obavách s učitelem, ptejte se učitele na jeho ná-
zor na šikanu a nebojte se s ním spolupracovat. Je to Váš spojenec

- ptejte se učitelů, zda se problémem šikany zabývají, jak šika-
nu zjišťují, jak následně postupují a zda sledují projevy chování  
i mimo vyučování

Varovné signály pro Vás:
- za dítětem domů nedochází žádný spolužák ani kamarád
- dítě je zaražené, smutné a nemluví o tom, co se děje ve škole
- špatně usíná, zdají se mu hrůzostrašné sny, křičí ze spaní
- dochází ke zhoršení prospěchu, je nesoustředěné a často bez  

zájmu
- před odchodem do školy nebo při příchodu si stěžuje na zdravot-

ní problémy
- dítě často navštěvuje lékaře – má zvýšenou absenci, někdy i neo-

mluvené hodiny
- do školy a ze školy chodí oklikami, může chodit i za školu
- domů přichází s  roztrhaným oblečením, poškozenými školními 

pomůckami nebo bez nich
- často potřebuje peníze, ztrácí kapesné, kupuje fiktivní školní po-

můcky a neplatí obědy
- dítě může chodit domů hladové, přestože dostává svačiny a má 

zajištěné obědy ve škole
- nedokáže přesvědčivě vysvětlit svoje zranění
- nechce chodit na tělesnou výchovu, má odřeniny, škrábance 

nebo řezné rány, které se nedají vysvětlit
- je osamocené, s  nikým se nebaví, nemá kamaráda, má čas-

to smutnou náladu, působí nešťastně a ustrašeně, stává se  
uzavřeným

- dítě trpí poruchami soustředění, je smutné natolik, že se u něj 
může vyvinout patologický smutek – deprese

- vyhrožuje sebevraždou, nebo se i dokonce pokusí

Jaký je správný postup a co dělat při podezření na šikanu?
- především ujistěte své dítě, že jste zcela na jeho straně, má vaši 

plnou podporu a může se spolehnout na vaši ochranu
- zjistěte o útoku na vaše dítě co nejvíce informací
- požádejte o pomoc ostatní členy rodiny
- v případě vážného fyzického napadení nechejte své dítě odbor-

ně ošetřit a neposílejte do následující dny do přímého kontaktu 
s předpokládanými útočníky

- obraťte se na školu, nebojte se o šikaně promluvit  veřejně , např. 
na třídní schůzce, možná nebudete sami

- máte-li podezření, spojte se s ředitelem školy nebo s třídním uči-
telem.Pokud podáváte písemnou žádost nebo stížnost, mějte 
schovanou kopii dopisu

- trvejte na osobní schůzce a neřešte celou záležitost pouze telefonicky
- nebojte se požádat ředitele o přeložení dítěte do jiné třídy, pří-

padně školy. Zkuste si ověřit poměry, které vládnou na jiné škole
- pokud s vedením školy nenajdete společné řešení, nevzdávejte 

to, obraťte se na příslušný školský úřad nebo na školní inspekci
- nechtějte po svých dětech, aby byly statečné a vrátily to, co se jim 

stalo. Nemají na to sílu a řešení to není. Jednejte bez prodlení sami
- pomozte svému dítěti zvládnout psychickou zátěž a informujte 

ho, jak se vyhnout nebezpečným situacím
- v případě důvodného podezření na páchání trestné činnosti na 

vašem dítěti informujte neprodleně Policii ČR.

Lidská práva a právní následky
- Šikanování je v řadě případů trestnou činností. Může naplňovat 

skutkovou podstatu trestných činů omezování osobní svobody, 
krádeže, ublížení na zdraví, poškozování cizí věci, vydírání, loupe-
že, rasově motivované skutky, znásilnění, pohlavní zneužívání.

- Stane-li se vaše dítě obětí nebo svědkem šikany, mívá kromě 
strachu pocit studu a spoluviny, přestože se jí nezúčastnilo. Vždy 
svým dětem naslouchejte a nezlehčujte, co vám vyprávějí. Snaž-
te se přesně zjistit, co se dělo. Pamatujte, že dítě bude hledat po-
moc nejprve u vás !

Policie České republiky Hodonín



22

TJ Slovan

TJ Slovan Bzenec – oddíl kopané

Vážení sportovní přátelé a příznivci fotbalového oddílu TJ Slovan 
Bzenec. Dovolte, abychom Vás touto cestou seznámili s činností 
našeho oddílu v podzimní části sezony 2011/2012.
V letních měsících letošního roku rozhodl výbor oddílu, že v příš-
tím fotbalovém ročníku bude reprezentovat oddíl pouze 7 muž-
stev, konkrétně se jedná o následující mužstva: Muži ,,A“ (Krajský 
přebor JmkFS Brno) a Muži ,,B“ (III. třída OFS Hodonín) a dále 5 mlá-
dežnických mužstev: Dorost (Krajská soutěž JmkFS Brno skup. C), 
Starší a Mladší žáci (Krajská soutěž JmkFS Brno skup. C), Starší a 
Mladší přípravka (Okresní přebor OFS Hodonín) a Předpřípravka 
(nehraje žádnou soutěž). Celkem reprezentovalo oddíl 40 dospě-
lých fotbalistů a 118 chlapců a děvčat. Z toho 18 dětí přijíždí k nám 
do Bzence hrát fotbal z Vracova, Těmic, Domanína, Žeravic, Syroví-
na a Ořechova.

TJ Slovan Bzenec - muži ,,A“
Vizitkou každého oddílu je činnost a úspěchy hlavního ,,A“ druž-
stva mužů. Na tomto místě je skutečně třeba vyzdvihnout práci, 
jak trenéra Libora Škodíka a jeho realizačního týmu, tak  především 
samotných hráčů. Pokračují totiž ve skvěle započaté práci z minu-
lého ročníku, kdy vůbec poprvé v historii našeho oddílu hráli Kraj-
ský přebor a vůle tohoto družstva se zlepšovat vedla k tomu, že se 
v průběhu podzimní části pohybovali v horní části tabulky. Sezo-
nu zakončili na krásném třetím místě. Navíc brankář Roman Pelíšek 
udržel v průběhu sezóny 10 krát čisté konto, což je pravděpodob-
ně nový rekord soutěže. 

Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body (Prav)

1. Vracov 16 10 4 2 41: 18 34 ( 7)

2. IE Znojmo 16 9 4 3 34: 25 31 ( 10)

3. Bzenec 16 9 2 5 24: 12 29 ( 8)

4. Rousínov 16 9 2 5 28: 18 29 ( 8)

5. Blansko 16 7 7 2 31: 19 28 ( 1)

6. Kyjov 16 8 3 5 25: 15 27 ( 6)

7. Novosedly 16 8 3 5 19: 19 27 ( 3)

8. Mor.Krumlov 16 7 4 5 20: 19 25 ( -2)

9. Ráječko 16 6 2 8 16: 19 20 ( -1)

10. Kuřim 16 5 4 7 29: 30 19 ( -5)

11. Rajhrad 16 4 7 5 21: 25 19 ( -8)

12. Boskovice 16 4 6 6 25: 34 18 ( -3)

13. Ivančice 16 4 5 7 24: 21 17 ( -4)

14. Podivín 16 3 3 10 25: 41 12 (-15)

15. Zbýšov 16 3 1 12 14: 37 10 (-17)

16. Rájec-Jestřebí 16 2 3 11 11: 35 9 (-18)

TJ Slovan Bzenec muži ,,B“
Mužstvo, které bylo vytvořeno ze dvou loňských týmů a to muž-
stva B (hrávalo své utkání v  Těmicích) a mužstva C (hrávalo své 
utkání na hřišti v Syrovíně), má zázemí v Těmicích. Trenérem muž-
stva je Josef Slováček a vedoucím mužstva je Josef Čožík.
Toto mužstvo tvoří několik zkušených hráčů a hráči, kteří v  loň-
ské sezóně vyšli z dorosteneckého mužstva. Mužstvo hraje III. tří-
du skup. B OFS Hodonín a je v současnosti na druhém místě tabul-
ky své soutěže.

TJ Slovan Bzenec – dorost ( ročník 1993 – 96 )
Mužstvo se po loňské sezóně podařilo stabilizovat a bylo doplně-
no úspěšnými žáky ročníku 1996. V současnosti mužstvo tvoří hrá-
či ročníků 1993 (7), 1994 (5), 1995 (1) a 1996 (7). Mužstvo hraje Kraj-
skou soutěž JmkFS Brno skup. C a je na zaslouženém druhém mís-
tě a nebýt několika zaváhání, jistě by atakovali čelo tabulky. Trené-
rem mužstva je Ing. Pavel Andrýsek a vedoucím mužstva je Rosti-
slav Vanda z Těmic. Pokud hráčům vydrží elán a pracovitost může 
tento tým dosáhnout velmi dobrých výsledků.

TJ Slovan Bzenec – starší žáci ( ročník 1997 - 98 )
Momentálně družstvo, které se potýká s největšími potížemi. Pro-
ti minulé sezóně, kdy mužstvo hrálo výborně a skončilo na dru-
hém místě (s postupem do Krajského přeboru – tento byl odmít-
nut) před mnohými favority, má letos doslova existenční problémy. 
U starších žáků došlo k velké obměně kádru, zůstal pouze jeden 
hráč r. 1997. Noví hráči přišli z mladších žáků, někteří se zapojili do 
trénování po několika letech nečinnosti. To jsou objektivní příčiny 
umístění na předposledním místě. Soupeři byli po celou soutěž vý-
razně lepší, proto nás na jaro čekají velmi těžké záchranářské práce.
Trenérem mužstva je Rostislav Kuchař a vedoucím Ing. Marek No-
voměstský.

TJ Slovan Bzenec – mladší žáci ( ročník 1999 - 00 )
Chod tohoto družstva je velmi úzce vázán, jak už bylo výše avizo-
váno s družstvem starších žáků. Proto momentální umístění v půl-
ce tabulky je dobré i s ohledem na skutečnost, že někteří hráči ode-
hrají dvě utkání za sebou a mladší kluci z přípravky, kterými je kádr 
doplňován, ještě nemají fyzicky a výkonnostně na větší a starší sou-
peře (ale bojují statečně !).
Výpadek jednoho staršího ročníku dopadá na všechna družstva. 
Tým mladších žáků tvoří patnáct hráčů a dvě hráčky, přičemž ně-
kteří začali nedávno a tak do herního zapojení musí ještě trénovat 
a nabrat určitou kvalitu.
Trenérem mužstva je Pavel Hartman a vedoucími mužstva jsou 
manželé Jarmila a Aleš Koskovi z Těmic.

pokračování na str. 23



23

TJ Slovan Bzenec – starší přípravka ( ročník 2001 - 02 ) 
Mužstvo Starší přípravky absolvovalo před zahájením sezóny letní 
táborové soustředění na středisku LITTNER společně s Mladší pří-
pravkou. V současné době má mužstvo dvacet jedna dětí, účast na 
trénincích je velmi dobrá. U kluků, kteří trénují již 4 - 5 let, je vidět 
určitá fotbalová kvalita a pro další kategorie jsou velkým příslibem.
Přípravka hraje Okresní přebor OFS Hodonín a je na druhém mís-
tě tabulky. Tabulkové výsledky u těchto kategorií jsou pouze ori-
entační a druhořadé. Starší přípravka hraje na zmenšeném hřišti 
40 x 25m systémem 5 hráčů v poli + brankář. Trenérem mužstva je  
Bc. Ondřej Okénka a vedoucím mužstva je Ivo Hynčica. 

TJ Slovan Bzenec – mladší přípravka ( ročník 2003 a mladší )
V mladší přípravce se letos sešel největší počet dětí. Je jich celkem 
37 a ještě s námi trénovalo pět starších dívek, které s fotbalem tepr-
ve začínají, aby se tak jako ostatní naučili základům, než se zařadí 
do kategorií podle ročníku narození. Zaměřujeme se hlavně, aby 
děti získaly vztah ke sportu. Snažíme se naučit je základním fot-
balovým dovednostem. U těch nejmenších hlavně formou her, u 
starších i jednoduššími tréninkovými cvičeními. Trenéry těchto dětí 
jsou Dušan Růžička, František Marčík, Roman Valenta a také se do 
přípravy zapojují někteří rodiče. 

Závěrečné slovo
Z  výše popsané činnosti našeho oddílu kopané je patrné, že se  
v rámci města Bzence jedná o oddíl, který zahrnuje největší skupi-
nu aktivních sportovců. Většina týmů, mimo přípravky, trénuje tři-
krát týdně a o víkendech zajíždí k mistrovským utkáním, což je po-
měrně finančně náročné a bez pomoci města, sponzorů a ochot-
ných lidí, kterých není nikdy dost, by finanční situace oddílu byla 
složitá. Přáním oddílu je v  tomto trendu pokračovat a snahou je 
zlepšovat podmínky pro hráče a trenéry, kteří se práci s dětmi vě-
nují ve svém volném čase.
Poděkování na tomto místě patří rovněž rodičům, kteří ochotně 
vypomáhají, např. s dopravou hráčů na zápasy.
Do budoucna nemáme rozhodně málo úkolů, které bychom rádi 
splnili a to jak pro hráče oprava šaten, které jsou pro takový počet 
sportovců naprosto nedostačující, tak pro diváky v podobě rekon-
strukce tribuny a zbudováním důstojného občerstvení, které by 
bylo na kvalitnější úrovni.

Hlavní dík patří těmto  našim štědrým sponzorům:
pan Petr Holešínský Bzenec, OKL a.s. Bzenecký ocet
Město Bzenec, RI, a.s., Decro Bzenec, s.r.o., 
Montáže Hapla Bzenec, Vilpont Steel, s.r.o. Opava, 
GAPA Hodonín

Především díky jejich finanční  podpoře se mohl oddíl fotbalu TJ 
Slovan Bzenec zařadit mezi přední fotbalové oddíly v regionu.

Poděkování patří také našim fanouškům, doufáme, že nám budou 
fandit i nadále v tak hojném počtu.

Výbor oddílu TJ Slovan Bzenec

Psí výkaly

Vážení čtenáři a zejména vy majitelé nějakého psího miláčka. 
Stále častěji se setkáváme s kritikou vašeho chování na veřejnos-
ti. Při vašich procházkách s psími miláčky se totiž dopouštíte ne-
tolerovatelného chování a to, že neuklízíte vykonanou potřebu 
– psí výkal, lejno... či jak to nazveme. Asi si neuvědomujete, jak je 
pro druhého nepříjemné, když do hromádky šlápne, nebo
když jdete do parku se svým dítětem, vnukem či vnučkou  
a domů se musíte předčasně vrátit, kvůli tomu, že se dítě „uma-
zalo“. Navíc se může stát, že váš miláček má střevního parazita 
či jinou chorobu, která se tak může šířit a ohrozit i zdraví dalších 
pejsků i člověka.      
Pokuste se prosím, na své procházky brát sáček (často postaču-
je mikrotenový od nákupu) a vykonanou potřebu po vašem mi-
láčkovi ukliďte. Určitě se tak chováte i doma, tak proč se tak ne-
chovat i na veřejnosti.
Tento neduh se nelíbí nikomu a není lhostejný ani vedení měs-
ta. Pořídili jsme speciální sáčky a ty jsou vám majitelům psů k dis-
pozici. Můžete se je vyzvednout u informátorky MěÚ kdykoliv 
v pracovní dny. 
Děkujeme předem všem majitelům pejsků, kteří budou po 
svých miláčcích jejich hromádky uklízet.  



Bzenecký zpravodaj. Vydává město Bzenec (nám. Svobody 73, 696 81 Bzenec, tel.: 518 306 411-13, fax: 518 306 432, e-mail: mek.bzenec@tiscali.cz, 
e-mail města: podatelna@bzenec.cz), odpovědná redaktorka: Jitka Navrátilová, povoleno a registrováno pod číslem MK ČR E 12425, 

vydáno nákladem 1.700 ks, grafickou úpravu a tisk zajišťuje reklamní agentura Arthos, uzávěrka příštího čísla je 20. března 2012.

„My Bzenecké drmolice,
přijely jsme  za vámi do Hradiště.
Pěknou bzeneckou písničkou vás potěšit
a lahodným, zlatavým mokem se osvěžit.“

Bzenecké drmolice na Slavnostech vína 
a otevřených památek 10. 09. 2011

Na tuto akci jsme se připravovaly půl roku. Byly jsme patřič-
ně hrdé, že nás oslovil pan Potyka s prosbou, zda bychom ne-
přijely na Slavnosti vína a otevřených památek s  programem  
o víně. Braly jsme zodpovědně pozvání na vystoupení i účast 
na tak velkolepé akci Uherského Hradiště.
Vyjely jsme v sobotu ráno, jelikož jsme se účastnily i slavnost-
ního průvodu. Když jsme přišly na seřadiště do Mařatic, našly 
jsme si mezi osmdesáti (tolik obcí se totiž průvodu účastnilo) 
cedulemi tu naši s  patřičným názvem „Bzenec“. Čekaly jsme, 
až na nás přijde řada. Průvodu se účastnilo na 6000 krojova-
ných, my jako hosté jsme šli téměř v  závěru celého průvodu, 
tak tam po nás zůstal po třech hodinách čekání „vystátý dů-
lek“. Čekání se vyplatilo a my během několikakilometrového 
průvodu si mohly zpěvem pěkně naladit hlasivky na odpoled-
ní vystoupení.
Sestavily jsme humorně laděný scénář, jejímž základem byly 
převážně bzenecké písničky, propletené humornými povídač-
kami. Zvláštností našeho vystoupení byl oděv, se kterým jsme 
na podium u Slovácké búdy přišly. Abychom vám to nějak při-
blížily, byl to styl učesaná-neučesaná, obutá-neobutá, obleče-
ná-neoblečená. Seskládaný příběh o ženských, které dojely ze 
Bzence až do Hradišťa rovnou z vinohradu a nestihly se patřič-
ně nastrojit do kroje, měl napínavý a gradující ráz. My se tam 
totiž těm tisícům divákům svlékly před očima. Nebojte, ostuda 
to nebyla! Měly jsme pod bílými spodničkami a halenami hez-
ká vymalovaná trika Bzeneckých drmolic a černé sukýnky. No 
co vám máme povídat, prostě „holky jako lusk“. Po úspěšném 
odhalení za potlesku diváků jsme se mohly s  velkým nasaze-
ním a elánem opřít do melodií našich krásných, nejen bzenec-
kých, písní. Doprovázela nás CM Rosénka, která umocnila záži-
tek celého vystoupení. Potlesk diváků byl opravdu veliký a my 

měly skvělý pocit z vydařeného vystoupení. Kdo z vás tam 
byl, jistě rád nám potvrdí skutečnost, že atmosféra těchto 
slavností byla naprosto jedinečná a vzrušující.
Přejeme všem spoluobčanům, našim příznivcům, kamará-
dům a známým příjemné prožití vánočních svátků a do no-
vého roku pevné zdraví, mnoho štěstí a spokojenosti.

Těšíme se na vás v nadcházejícím roce 2012
Bzenecké drmolice

 Irena Koukalová-Uličná


